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 هدف

 در اصرلی  موضرو  . باشرد مری  درآمرد  برر  مالیات حسابداری نحوه زيتجو ،استاندارد اين هدف . 1
 جاری و آتی موارد زير است: یاتیآثار مال گرفتنبه حساب  یچگونگبر درآمد،  تمالیا حسابداری

ی )بدهیهايی( که در صورت وضعیت يدفتری دارايیهامبلغ بازيافت )تسويه( آتی  الف.
 ؛ ودنشومیمالی واحد تجاری شناسايی 

های دوره جاری که در صورتهای مالی واحد تجاری معاملات و ساير رويداد  .ب
 .دنشومیشناسايی 

دفتری آن بازيافت يا تسويه مبلغ واحد گزارشگر انتظار  ،بدهیيک دارايی يا يک  شناختهنگام 
بازيافت يا تسويه مبلغ دفتری  اين احتمال وجود داشته باشد کهاگر . اردددارايی يا بدهی را 

 ،از زمانی باشد که بازيافت يا تسويهبیشتر )کمتر(  ، موجب شود پرداختهای آتی مالیات،مزبور
ی استثناها در نظر گرفتن برخیاستاندارد واحد تجاری را با  اين آثار مالیاتی به همراه ندارد،

 کند.می (انتقالی مالیات )دارايی مالیات انتقالی شناسايی بدهی، ملزم به محدود

ها را به ويدادمعاملات و ساير رمالیاتی آثار که  کندیمملزم  راواحد تجاری  ،اين استاندارد
. دنشوگرفته میحساب  به دادهايمعاملات و روآن  کهبه حساب منظور کند  ایشیوههمان 
 هرگونهزيان،  و سودصورت شده در شناسايیهای ، در مورد معاملات و ساير رويدادبنابراين

مالیاتی معاملات و ساير  آثارشود. زيان شناسايی می وسود صورت در نیز ط ومالیاتی مرب آثار
به ، در حقوق مالكانهبطور مستقیم  ايزيان جامع  وسود  صورتشده در های شناسايیرويداد

شود. شناسايی می مالكانهدر حقوق  بطور مستقیم يازيان جامع  وسود  صورتترتیب در 
مبلغ شناسايی دارايیهای مالیات انتقالی و بدهیهای مالیات انتقالی،  ،تجاری هایدر ترکیب همچنین

را تحت تأثیر شده در خريد زير قیمت شناسايیترکیب تجاری يا مبلغ سود آن سرقفلی ناشی از 
 دهد.قرار می

دارايیهای مالیات انتقرالی ناشری از زيانهرای مالیراتی      شناخت ،اين استاندارد در نهمچنی
درآمرد در صرورتهای مرالی و     ارائه مالیات بر نشده،مالیاتی استفادهاعتبار نشده يا استفاده

 .دشومی انیبدرآمد  افشای اطلاعات مربوط به مالیات بر
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 كاربرد دامنه

 .شود گرفتهبكار  درآمد بر ماليات حسابداری یبرااستاندارد بايد  اين . 2

 یمبتنر مالیاتهای داخلی و خارجی  تمامشامل  درآمد بر مالیات استاندارد، اينمقاصد  یبرا . 3
مالیاتهرای   مانندشامل مالیاتهايی  ،درآمد مالیات بر ،همچنین. استمشمول مالیات  سودبر 
 در ،خرا   مشارکت يا وابستهواحد تجاری  ،فرعی یتجار واحدتوسط  که است یفیتكل

 .شودمیقابل پرداخت  ،گزارشگر واحد به تخصیص سود صورت

 تعاريف

 :است رفته بكار مشخص معاني با ريز اصطلاحات استاندارد، اين در . 4

 قبل از كسر هزينه ماليات است. ،ورهدسود يا زيان  حسابداري سود

 شودميمالياتي تعيين  نيقوان طبقكه  ،است دورهسود )زيان(  (ماليااي  )زيان  ماليات مشمول سود

 .است( افتيباز قابلبر مبنای آن قابل پرداخت ) ،درآمد بر مالياتو 

 در ارتبوا  بوا   ،دوره زيوان  يوا  سوود  در محاسبهمبلغي است كه  كل (اتيمال درآمد) ماليات هزينه

 .شودبه حساب گرفته مي ،يانتقال اتيو مال یجار اتيمال

مشووو  ماليوات    در ارتبا  با سود( افتي)قابل باز يماليات بر درآمد پرداختن مبلغ جاري ماليات

 .است دورهيک ( مالياتي)زيان 

كوه از  اسوت   هوای آتوي  در دوره قابول پرداخوت  درآمد  مبالغ ماليات بر بدهيهاي ماليات انتقال 

 .شودناشي مي مشوو  ماليات يتفاوتهای موقت

موارد  در ارتبا  باهای آتي در دوره بازيافت قابل درآمد بر ماليات مبالغ انتقال  ماليات داراييهاي

 زير است:

 ؛ اتيمال كاهنده يموقت تفاوتهای  .الف

 و ؛يآت یهادوره به نشدهاستفاده مالياتي زيانهای انتقا   .ب

 .يآت یهابه دوره نشدهاستفاده مالياتي هایاعتبار انتقا   .پ

 مبنای و مالي وضعيت صورت در بدهييک   يا دارايي يک دفتری مبلغ بين تفاوت  موقت يفاويهاي

 از دو صورت زير باشد: يتواند به يكمي يموقت تفاوتهای. است آن مالياتي
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 یمبلغ دفتر افتيباز هنگامموقتي هستند كه  تفاوتهای كه لياتما مشمول  موقت يفاويهاي .الف

( مالياتيدر تعيين سود مشوو  ماليات )زيان  ،بدهييک مبلغ دفتری تسويه  يا ييدارايک 

 يا شد؛ خواهند ماليات مشوو  لغامب ايجادبه  منجر ،آتي یهادوره

 یدفتور  مبلغ افتيباز هنگامموقتي هستند كه  تفاوتهای كه اتيمال کاهنده  موقت يفاويهاي .ب

( مالياتيدر تعيين سود مشوو  ماليات )زيان  ،بدهييک مبلغ دفتری  تسويه اي ييدارايک 

 .شد خواهندايجاد مبالغ كاهنده ماليات  هب منجر آتي، هایدوره

ماليواتي   مقاصد برای يبده اي ييقابل انتساب به آن دارا مبلغ ،بدهي يا دارايييک  ماليااي   مبناي

 .است

و  (مالیرات جراری   درآمرد )مالیات جاری  نهيهزمتشكل از  ،(درآمد مالیات)مالیات  هزينه . 5
 .است (انتقالی مالیاتدرآمد ) مالیات انتقالی هزينه

 مالياتي مبناي

 اتیر مشرمول مال  یمنرافع اقتصراد  هرگونره  است که از  یمبلغ ،يیدارايک  یاتیمال یمبنا . 6
مقاصد مالیراتی  ، برای دارايی یفترمبلغ د افتيبازشده توسط واحد تجاری در زمان کسب

 مبنرای  نباشرد،  مالیرات  مشرمول  اقتصادی منافع اين که صورتی در بود. خواهدقابل کسر 
 .است آن دفتری مبلغ با برابر دارايی مالیاتی
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 مثالها

اسرت. بررای مقاصرد مالیراتی، در دوره جراری و       100آلات، ماشرین يرک  بهای تمام شده  .1

بهای تمام شده، يا بره عنروان    مابقیکسر شده است و  30، استهلاکی به مبلغ های قبلدوره

مالیاتی،  های آتی قابل کسر خواهد بود. برای مقاصداز طريق واگذاری، در دوره اياستهلاک 

ناشری از  سرود  مشرمول مالیرات اسرت، هرگونره      ،آلاتماشین درآمد حاصل از بكارگیری

مشمول مالیات خواهد بود و هرگونه زيان ناشری  برای مقاصد مالیاتی  آلات،نیماش یواگذار

 ٧٠ آلاتماشاي   ايا    اييمال مبنايکاهنده مالیات خواهد بود.  برای مقاصد مالیاتی ی،واگذاراز 

 .است

مربروط، برر مبنرای نقردی     درآمد مالی است. مالیات  100دريافتنی، درآمد مالی مبلغ دفتری  .2

  .است صفر دريافتن ، درآمد مال  مالياي  مبنايشود. محاسبه می

در سرود مشرمول مالیرات     قبلاً ،است. درآمد مربوط 100 ،تجاری هایدريافتنی دفتری مبلغ .3

 است. ١٠٠ ،يجاري يدريافتنيها مالياي  مبناي)زيان مالیاتی( منظور شده است. 

مشمول  ،میتقسیاست. سود  100 ،فرعیتجاری دريافتنی از واحد  یمیتقسدفتری سود  مبلغ .4

مبناي مالياي   ،از منافع اقتصادي قابل کسر است. بنابراي  داراي ، دفتري مبلغ کل واقع، درمالیات نیست. 

 (الف)است. ١٠٠ دريافتن ، م ييقسسود 

. نردارد مالیراتی   آثرار  گونهچیه ،واماصل است. بازپرداخت  100 ،دريافتنی وام دفتری مبلغ .5

 است. ١٠٠ وام، مالياي  مبناي

مبن ا   اس   ه      نی  ا گرید لیوجود ندارد. تحل اتیمشمول مال یتفاوت موقت ل،یتحل نیاساس ا بر )الف(

 مبل   ب     جادش د  یامشمول مالیات  یموقت تفاوت  برا و اس  صفر ،دریافتنی یمیتقس  سودهامالیاتی 

 . ندارد وجود یانتقال اتیمال یبده ل،یتحل دو هر در. شودیم اعمال صفر نرخ مالیاتی ،100

 ،یاتیمال مقاصد یبرا که استمبالغی  کسر از پس آن دفتری مبلغ بدهی،يک  مالیاتی نایمب . 7
 درآمرد،  دريافرت پری   مرورد  در. باشدهای آتی قابل کسر در ارتباط با آن بدهی در دوره

کره در   اسرت  درآمردی  هرگونره  کسر از پس آن دفتری مبلغبرابر با  ،مبنای مالیاتی بدهی
 های آتی مشمول مالیات نخواهد شد.دوره
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 مثالها

 ،یاتیر مال مقاصرد  یبررا . باشدیم 100به مبلغ دفتری  پرداختنیهای شامل هزينه جاری بدهیهای .1

 صفر است. پرداختن ، هايهزينه مالياي  مبنايکسر خواهد شد.  ،یدر زمان پرداخت نقد مربوط هزينه

 مالی درآمد مالیات. است 100 دفتری مبلغ هب مالی درآمد دريافتپی  شامل جاری بدهیهای .2

 صفر است. ،درآمد مال  دريافتپيش مالياي  مبناي. شودیممحاسبه  نقد افتيزمان در در مربوط،

بابت قبلاً  ،است. هزينه مربوط 100 ،دفتری مبلغ به پرداختنی هایهزينه شامل جاری بدهیهای .3

 است. ١٠٠ پرداختن ، هايهزينه مالياي  مبنايشده است.  کسرمقاصد مالیاتی 

 ،یاتیر مقاصرد مال  یاسرت. بررا   100شامل جرائم پرداختنی به مبلغ دفتری  ،جاری بدهیهای .4

 (الف) .است ١٠٠ پرداختن  جرائم مالياي  مبناي شود.مینتلقی  اتیمال کاهنده ،جرائم

 ماليااي   مبنااي . دارداثر مالیاتی نر  ،وام اصل بازپرداخت. است 100 پرداختنی وام دفتری مبلغ .5

 .است ١٠٠ وام اي 
مبن ا   بر اساس این تحلیل، تفاوت موقتی هاهند  مالیات، وجود ندارد. تحلیل دیگر این اس   ه      (الف)

ن رخ  ، 100 ب   مبل    ایجادشد  جرائم پرداختنی، صفر اس  و برا  تفاوت موقتی هاهند  مالیات مالیاتی 

 .شود. در هر دو تحلیل، دارایی مالیات انتقالی وجود نداردمیاعمال مالیاتی صفر 

به عنوان دارايی يرا بردهی    ،در صورت وضعیت مالی اما ،مبنای مالیاتی دارند اقلام خیبر . 8
در  ،برخی مخرارج  ممكن است ،در تعیین سود حسابداری ،مثال برایشوند. شناسايی نمی

آنهرا  بايد واحد تجاری  برای مقاصد مالیاتی، اماد نشوبه عنوان هزينه شناسايی  وقو  دوره
 مخرارج تفاوت بین مبنای مالیراتی   مستهلک کند. شده در قوانین مالیاتیرا طی مدت تعیین

آتی مجراز   هایدورهکاهنده مالیات به عنوان  آن را مالیاتی مراجع که مبلغی، يعنی مذکور
دارايری   ايجاد به منجرکه  است اتیمال کاهنده یوقتم تفاوت ،دفتری صفر مبلغ و دانند،می

 شود.مالیات انتقالی می

در نظر گرفتن  ،نباشدمشخص  بلافاصله ،بدهیيک  يا دارايیيک که مبنای مالیاتی  یهنگام . 9
واحرد   ،محردود  مروارد  یبرخر ه استثنای ب: است مفیداستاندارد  اين زيربنایبنیادی  اصل

کنرد کره    يیشناسرا  هنگرامی را  )دارايی مالیات انتقالی( مالیات انتقالی یتجاری بايد بده
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 شرتر یب ،اتیمالآتی  یهاپرداخت موجب شود ،یبده اي يیدارا یمبلغ دفتر هيتسو اي افتيباز
  .آثار مالیاتی به همراه ندارد ه،يتسو اي افتيکه بازباشد  یزمان از)کمتر( 

 و دارايیهرا  دفترری  لغااز طريرق مقايسره مبر    یتفاوتهای مروقت  ،تلفیقی مالی صورتهای در . 10
. شرود تعیرین مری   آنهرا  مناسب مالیاتی مبنای و تلفیقی مالی صورتهای درمندرج  بدهیهای
گرروه تعیرین    یتجرار  یواحردها  هر يرک از  مالیاتی نامهاظهارمراجعه به  با مالیاتی مبنای
 د.گردمی

 و داراييهاي ماليات جاري يجار اتيمال يبدهيها شناخت

بايد بوه عنووان بودهي     است،پرداخت نشده  هنوز كههای قبل جاری و دوره دوره جاری ماليات . 11

 توا پايوان دوره گزارشوگری   كوه   های قبلدوره و جاری دوره به مربو . اگر مبلغ شودشناسايي 

 عنووان  بوه  بايود  مازاد نياباشد،  هادوره آنبه  مربو بيش از مبلغ بدهي  پرداخت شده است،

 .شود شناسايي پرداخت ماليات()پيش دارايي

 و داراييهاي ماليات انتقالي   يانتقال اتيمال يبدهيها شناخت

 اتيمال مشمول يموقت تفاوتهاي

بوه  مگور   ،شوود  سوايي شنا اتيو مال مشوو  يتفاوتهای موقت توام یبرا ديبدهي ماليات انتقالي با . 12

 :شود ناشي زير موارد از ،انتقالي الياتم بدهي ميزاني كه

 سرقفلي؛ يا اوليه  شناخت .الف

 كه: یالهمعام در بدهييک  يا دارايييک  اوليه شناخت  .ب

 و ؛ستينتجاری  تركيب .1

تحت تأثير  ،)زيان مالياتي( ياتالمشوو  م سودحسابداری و  سودزمان معامله،  در .2

 .گيردنويقرار 

تجاری  هایواحد در گذاریسرمايه تبط بامر مالياتي مشوو  موقت تفاوتهایبرای  ،اين وجود با

 38 بند طبق بايد بدهي ماليات انتقالي ،مشاركتها در منافع وو واحدهای تجاری وابسته  شعب فرعي،

 شناسايي شود.
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منافع اقتصرادی  ورود جريان  در قالبمبلغ دفتری آن  بازيافت ،دارايیيک  شناختزمان  در . 13
مبلغ دفتری دارايری بیشرتر از    چنانچهاست.  بديهی امری ،یآت یهادوره در تجاری واحد به

خواهرد برود کره     یمبلغمبنای مالیاتی آن باشد، مبلغ منافع اقتصادی مشمول مالیات بیشتر از 
 مالیات مشمول یموقت تفاوت ،تفاوت. اين اهنده مالیات باشدکتواند میمالیاتی  مقاصد یبرا

هرای آتری، بردهی مالیرات     حاصل از آن در دوره درآمد بر مالیات پرداخت به عهدو ت است
مشرمول   یتفراوت مروقت   ،توسط واحد تجراری دفتری دارايی  مبلغ با بازيافت. انتقالی است

 ايرن . داشرت  خواهرد  مالیرات  مشرمول  سرود واحد تجاری  و شودمیداده شت برگ مالیات
از واحد  مالیات هایبه شكل پرداخت یکند که منافع اقتصاداين احتمال را ايجاد می ،موضو 
خاصری کره در    طيشرااستثنای  به ،اين استاندارد ،بنابراين. پیدا کندجريان  به بیرون تجاری

 .کندیم یالزام راانتقالی  مالیات بدهیهای تمامشناسايی  تشريح شده است، 38و  12های بند

 مثال

 مقاصد یبرااست. استهلاک انباشته  100 یدفتر مبلغ یدارا ،150بهای تمام شده  هب ارايید کي

 .است% 25 ،مالیات نرخ و 90 مالیاتی

بازيافات   يبارا ( اسات.  ٩٠  اييا مال انباشته استهلاك کسر از پس ١٥٠)بهاي يمام شده  ٦٠مالياي  داراي   مبناي

 هبا  باود  خواهاد  قاادر  ينهاا  اماا  ،کند کسب ١٠٠معادل  ماليات مشمول درآمد بايد اري، واحد يج١٠٠مبلغ دفتري 

 را دارايا   دفتاري  مبلاغ  يجااري  واحد که  هنگام ،نتيجه در. دهد کاهشرا  آن ،٦٠ معادل  اييمال استهلاك زانيم

 و ١٠٠ معاادل دفتاري   مبلاغ  يفاوت. کند مپرداخت  ،(٤٠ ×% ٢٥) ١٠معادل  درآمدي بر ماليات کند،م  بازيافت

 مالياات  بده واحد يجاري  ،است. بنابراي  ٤٠ معادل ماليات مشمول  ، يفاوت موقت٦٠ معادل مالياي  مبناي

بازيافت  هنگاماست که  هاي درآمد بر ماليات دهندهنشانکند که م  شناساي ( ٤٠% × ٢٥) ١٠ زانيم انتقال  به

 .شدمبلغ دفتري داراي  پرداخت خواهد 

بررای   هزينره  يرا  درآمد دوره شناسايی که آيدمیبه وجود  یهنگام یموقت تفاوتهای برخی . 14
 نیچنر . باشد متفاوت مالیات مشمول دسودر با دوره انعكاس آن  ،حسابداری سودمحاسبه 

از  مثالهايی ،زير موارد. شوندمی توصیفعنوان تفاوتهای زمانی  به ، اغلبیتفاوتهای موقت
 مالیرات  بدهیهایايجاد  به ، منجرجهینت در و مالیات استی مشمول موقت ایتفاوته نو اين 

 :شودمیانتقالی 
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 اما، شودمی لحاظزمانی در سود حسابداری تخصیص مبنای  برکه مالی درآمد  الف.
نقد، در سود مشمول  وصولهنگام  ،مقرراتیای هحوزهممكن است در برخی 

شده در صورت شناسايیدريافتنی ونه مبنای مالیاتی هرگ. گرددلحاظ  اتیمال
 وصولها تا زمان ها صفر است زيرا اين درآمددرآمد نيا وضعیت مالی در ارتباط با

 ؛دنمشمول مالیات ندار سود تأثیری بر ،نقد

 با ممكن است ،لیاتی(ما تعیین سود مشمول مالیات )زياندر  منظورشده استهلاک ب.
 ،یباشد. تفاوت موقت ت داشته، تفاوسود حسابداریتعیین در  شدهمحاسبهاستهلاک 

بهای تمام شده  با است که برابر آنو مبنای مالیاتی  يیدارا بین مبلغ دفتری تفاوت
در تعیین سود است که کسور مربوط به آن دارايی  تماماولیه دارايی پس از کسر 

شده پذيرفته توسط مراجع مالیاتی  ،های قبلدورهمشمول مالیات دوره جاری و 
 مالیاتمشمول  ی، تفاوت موقتباشد شتابدار مالیاتی استهلاککه در صورتی . است

استهلاک  در صورتی کهد )گردبدهی مالیات انتقالی می به منجرو شود ايجاد می
، تفاوت باشد برخوردار ینسبت به استهلاک حسابدار ترینيیسرعت پااز مالیاتی، 

 د(؛ وگرددارايی مالیات انتقالی می به منجرو  شودايجاد میمالیات کاهنده  یموقت

شده دارايیها بهای تمام در توسعه مخارج ، ممكن استتعیین سود حسابداریبرای  پ.
در  برای مقاصد مالیاتی، اما گرددمستهلک  های آتیدر طول دوره شود و منظور
 . مبنای مالیاتیدهدمیکاه  سود مشمول مالیات را  شودیم واقعکه  یادوره

اين . است سود مشمول مالیات کسر شدهاز  قبلاً رايز استصفر  ،توسعه مخارج
 آن توسعه و مبنای مالیاتی صفر مخارجمبلغ دفتری  بینتفاوت  ،یتفاوت موقت

 .باشدمی

 :دنشومی جاددر موارد زير نیز اي ی،موقت تفاوتهای . 15

طبق  ،ترکیب تجاریشده در تقبلشده و بدهیهای تحصیل صیتشخدارايیهای قابل  الف.
برای  اما شوند،شناسايی  به ارزش منصفانه ،يجاري يرکيبهاي 19حسابداری استاندارد 

 (؛شود مراجعه 16بند  بهانجام نشود )ی از اين بابت تعديلمقاصد مالیاتی، 
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تعديلی از اين بابت  یاتیمال مقاصد یبرااما  ،شونددارايیها تجديد ارزيابی برخی  ب.
 ؛(شود مراجعه 17بند  به)نشود جام ان

 (؛شود مراجعه 18بند  بهايجاد شود )در ترکیب تجاری، سرقفلی  پ.

مبلغ دفتری اولیه آن با  ،اولیه شناختدر  بدهیيک دارايی يا يک مبنای مالیاتی  ت.
دولت که کمكهای بلاعوض ی که واحد تجاری ازهنگام ،برای مثال متفاوت باشد،

 32و  21 هایبند به. )شودمی منتفعدارايیها  با رابطه در ،است معاف از مالیات
 (؛ ياشود مراجعه

و واحدهای تجاری ، شعب فرعیتجاری های گذاريها در واحدمبلغ دفتری سرمايه ث.
تفاوت  يا منافع مذکور هاگذاريالیاتی سرمايهبا مبنای م ،مشارکتها منافع دروابسته يا 

 .(شود مراجعه 44تا  37های بند بهباشد )داشته 

 يتجار يبهايترك

در  شرده تقبرل  بردهیهای  و شرده تحصیل تشخیصقابل  دارايیهای ،موارد یبرخ یاستثنا به . 16
 یمروقت  تفاوتهای. دنشومی شناسايیدر تاريخ تحصیل، ارزش منصفانه  به تجاری، ترکیب

شرده و  قابرل تشرخیص تحصریل    یدارايیهرا  مالیراتی  مبنای که شودمی ايجاد در صورتی
تحت  ،متفاوتای گونهبه يا قرار نگرفته باشدتجاری  ترکیب تأثیر تحتشده، بدهیهای تقبل

 آن منصفانهارزش  تادارايی يک  که مبلغ دفتری یهنگام ،مثال برای. گرفته باشدتأثیر قرار 
 مانرد، مری  قیبرا تمام شده  بهای ،قبلی کبرای مال يیدارامبنای مالیاتی  اما يابدمی افزاي 
. گرردد انتقرالی مری   مالیات بدهی به منجر شود کهايجاد می الیاتم مشمول یموقت تفاوت
 مراجعره  68 بنرد  بره دهد )سرقفلی را تحت تأثیر قرار می ،شدهانتقالی ايجاد مالیات بدهی
 (.شود

  منصفانه ارزش شده بهگيرياندازه داراييهاي

تجديرد   يرا ارزش منصرفانه   بره برخی دارايیها گیری اندازه ،حسابداری هایاستانداردطبق  . 17
داراييهااي اابات    11به اسرتاندارد حسرابداری    ،مثال)برای  آنها مجاز يا الزامی استارزيابی 

 حساابداري  15اسرتاندارد حسرابداری   و  نامشاهود  ايها دارايي 17حسابداری استاندارد  ،مشاهود 
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از  ديگرری  نو يا  ارزيابی تجديد ،طبق قوانین مالیاتیچنانچه  (.شود راجعهمگاااريها  سرمايه
( دوره جراری  مالیاتی انيسود مشمول مالیات )ز بر ،منصفانه ارزش به دارايی ارائه ديتجد

غیرر  . در شودشود و تفاوت موقتی ايجاد نمیمبنای مالیاتی دارايی تعديل می ،گذاردب ریثأت
تجديد  دورهدر  راسود مشمول مالیات  ،دارايی ارائه ديتجدارزيابی يا  تجديد ،اين صورت
مبنای مالیاتی دارايری تعرديل    جه،ینت در و دهدنمی قرار تأثیر تحت ارائهتجديد ارزيابی يا 

منجر به جريان منافع اقتصرادی مشرمول    ،دفتری مبلغآتی  بازيافت ،اين وجود با شود.نمی
 ،است کاهنده مالیات برای مقاصد مالیاتی،و مبلغی که  شد خواهدمالیات به واحد تجاری 

بین مبلغ دفتری دارايی تجديد ارزيابی  تفاوت. داشتخواهد  تفاوتاقتصادی  منافعمبلغ با 
يا دارايی مالیات انتقالی  باعث ايجاد بدهی و است یشده و مبنای مالیاتی آن، تفاوت موقت

  :مصداق داردز شود. اين موضو  حتی در موارد زير نیمالیات انتقالی می

، مبلغ دفتری صورتاين دارايی را نداشته باشد. در  یواگذارقصد  ،واحد تجاری الف.
درآمد  جاديمنجر به ا وشود میاستفاده بازيافت  قيطر از ،شده دارايیتجديد ارزيابی
 شتریب ،یآت هایدر دورهمالیاتی که از استهلاک قابل قبول گردد میمشمول مالیاتی 

 يا؛ است

گذاری شود، مالیات دارايی در دارايیهای مشابه سرمايه یواگذارعايدات  چنانچه ب.
در  عملاًمالیات  موارد، اين. در يابدانتقال میهای آتی به دوره ،یاسرمايهسودهای 

 .شودمیقابل پرداخت  ،زمان فروش يا استفاده از آن دارايیهای مشابه

 قفليسر

 ،زيرر  (ببر قسرمت )  (الفقسمت ) مازاد از طريق ،تجاری ترکیب در ايجادشده سرقفلی . 18
 شود:می یریگاندازه

 :مجمو  .الف

بطرور   کره  ،19حسابداری استاندارد  طبق شدهیریگاندازه افتهيانتقال ازایمابه .1
 .استارزش منصفانه در تاريخ تحصیل  معمول، مستلزم
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که طبرق اسرتاندارد    شدهتحصیلواحد  در ع فاقد حق کنترلمنافهرگونه  مبلغ .2
 و شود؛یمشناسايی  19حسابداری 

ای، ارزش منصرفانه حقروق مالكانره قبلری واحرد      در ترکیب تجاری مرحلره  .3
 شده در تاريخ تحصیل؛کننده در واحد تحصیلتحصیل

شده در تاريخ تقبلشده و بدهیهای تحصیل صیتشخای قابل هخالص مبالغ دارايی .ب
 شود.می یریگاندازه 19حسابداری تحصیل که طبق استاندارد 

در تعیرین سرود   کاهنده مالیرات  کاه  مبلغ دفتری سرقفلی به عنوان هزينه  ،بطور معمول
 تیر فعالفرعری  تجراری  واحد  در صورتی که ،اين افزون بر. یستمجاز ن ،مشمول مالیات

 .باشدینم اتیمال کاهندهاغلب  ،یسرقفل بهای تمام شده کند،واگذار اصلی خود را تجاری 
مبلغ دفتری سرقفلی و مبنای بین . هرگونه تفاوت استسرقفلی صفر مبنای مالیاتی  ،بنابراين

 شناخت ،اين استانداردوجود،  نيا بالیات است. ما مشمول یموقت، تفاوت مالیاتی صفر آن
باقیمانرده   يرک  عنروان سررقفلی بره    راير ز ،داندبدهی مالیات انتقالی حاصل را مجاز نمی

موجب افزاي  مبلغ دفترری سررقفلی    ،بدهی مالیات انتقالی اختنششود و می گیریاندازه
 د.گردیم

در صورتی که بدهی مالیات انتقالی، به اين دلیل که در زمان شناخت اولیه سرقفلی ايجراد   . 19
بدهی مالیات انتقالی نیز های بعدی در کاه شود که فرض میشده است، شناسايی نشود، 

شناسرايی   ،)الرف( 12ايجاد شده است و بنابراين، طبق بند ی ان شناخت اولیه سرقفلدر زم
 100معرادل  واحد تجاری سرقفلی  ،در صورتی که در ترکیب تجاری شود. برای مثال،نمی
 تجراری  واحد (لف)ا12بند  کند، شناسايیرا  داردصفر  ی معادلای مالیاتبنم که پول واحد

 متعاقبراً  ،تجراری  واحرد  در صورتی که .کندمنع می ،حاصل انتقالی مالیات شناسايی از را
 یتشناسايی کنرد، مبلرغ تفراوت مروق     پول واحد 20سرقفلی را معادل  ارزش کاه زيان 

يابرد و  کاه  مری  پول واحد 80 به پولواحد  100 از ،سرقفلی به مربوط مالیاتمشمول 
شرود. کراه  در ارزش   می نشدهدر ارزش بدهی مالیات انتقالی شناسايی کاه منجر به 
 گرفتره  نظرر  دراولیره سررقفلی    شناختبه  مربوطنیز  نشدهشناسايی انتقالیمالیات بدهی 

 .نیست مجاز (الف)12طبق بند  ،شناسايی آن بنابراين،شود و می



14 

 بره  مربروط  مالیرات  مشرمول  یموقت ایهتفاوت بابتانتقالی  مالیات بدهیهای، اين وجودبا  . 20
 مثال، برای. دنباشنسرقفلی  اولیهاز شناخت  یناشکه  دنشوتا میزانی شناسايی می ،سرقفلی

شناسرايی کنرد کره     پول واحد 100 معادل سرقفلی ،واحد تجاری ،تجاری ترکیب در اگر
باشرد،  که شرو  آن از سرال تحصریل مری    درصد 20 سالانه با نرخ ،مالیاتی مقاصد یبرا

در پايران   و پرول واحد  100اولیه  شناختمالیاتی سرقفلی در  یمبنا ،کاهنده مالیات باشد
بدون  ،تحصیل سال پايان در سرقفلی دفتری مبلغ اگرباشد. می پولواحد  80سال تحصیل 

 واحرد  20معرادل   مالیرات  مشمول یموقت تفاوت ،بماند یباق پول واحد 100 معادل تغییر
 بره  ،مالیرات مشرمول   یموقت تفاوت که جاشود. از آندر پايان سال تحصیل ايجاد می ،پول

 .شودیم يیحاصل شناسا یانتقال اتیمال یبده ،ارتباطی ندارداولیه سرقفلی  شناخت

 بدهييک دارايي يا يک اوليه  شناخت

 یبدهی ايجراد شرود، بررا   يک دارايی يا يک  یهاول شناخت در است ممكن یموقت تفاوت . 21
کاهنده مالیاتی  مقاصد یبرا ،در صورتی که تمام يا بخشی از بهای تمام شده دارايی ،مثال

ای کره منجرر بره    به ماهیرت معاملره   ،یتفاوت موقت نیچن حسابداری روشنباشد.  مالیات
 بستگی دارد: شده است، مزبور اولیه دارايی يا بدهی شناخت

 اتیماليا دارايی مالیات انتقالی  در ترکیب تجاری، واحد تجاری هرگونه بدهی الف.
خريد يا سود شده شناسايیمبلغ سرقفلی  ،کند و اين موضو ی را شناسايی میانتقال

 شود(؛ مراجعه 16بند  بهدهد )تأثیر قرار می شده را تحتزير قیمت شناسايی

مشمول مالیات را تحت تأثیر قرار دهد، واحد سود حسابداری يا  سود ایاگر معامله ب.
و  دکنیم يیرا شناسا یانتقاليا دارايی مالیات  مالیات انتقالی تجاری هرگونه بدهی

زيان و سود صورت را در  شدهايجاديا درآمد مالیات انتقالی  مالیات انتقالی هزينه
 .مراجعه شود( 60)به بند  دنمايشناسايی می

مشمول سود و ترکیب تجاری نباشد و سود حسابداری  ،در صورتی که معامله پ.
، 22و  12های شده در بندمعافیت ارائه نبود، در را تحت تاثیر قرار ندهدمالیات 

 يا دارايی مالیات انتقالی حاصل را شناسايیمالیات انتقالی واحد تجاری بدهی 
گونه د. ايننمايمی تعديلهمان مبلغ معادل و مبلغ دفتری دارايی يا بدهی را  کندیم
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 واحد ،اين استانداردطبق  ،. بنابراينکاهدمیتهای مالی صور از شفافیت تعديلات
در  ،يا دارايی مالیات انتقالی حاصل مالیات انتقالی بدهیمجاز به شناسايی  یتجار
 افزون بر اين،(. شود مراجعهمثال زير  به) باشدنمیاولیه يا پس از آن  شناختزمان 

نشده را شناسايی یانتقالی در بدهی يا دارايی مالیات عدواحد تجاری تغییرات ب
 کند.، شناسايی نمیمستهلک شدن دارايیهمزمان با 

 )پ(21 بند به مربوط مثال

مورد  آنپنج ساله مفید  عمررا در  1ر000بهای تمام شده  قصد دارد يک دارايی به واحد تجاری

% اسرت.  40. نرخ مالیرات  واگذار نمايد صفر باقیماندهارزش  هسپس آن را ب استفاده قرار دهد و

 سرود  ،واگرذاری  زمران . در باشرد کاهنرده مالیرات نمری    ،الیاتیمقاصد م برای دارايیاستهلاک 

 .باشدینم اتیمال کاهنده ،یاهسرماي زيان و نیست مالیات مشمول یاسرمايه

و  کساب خواهاد کارد     ١ر٠٠٠مشمول مالياي  به ميزان  درآمد ييجار واحد ،ي دارا يدفتر مبلغ افتيباز با همزمان

کند را شناساي  نم  ٤٠٠ معادل جادشدهياانتقال   ماليات بده  يجاري واحد. دنمو خواهد پرداخت را ٤٠٠ماليات 

 اوليه داراي  است. شناختزيرا ناش  از 

، واحاد يجااري   ٨٠٠   معاادل ماليااي  مشامول  درآماد  کساب  باا . بود خواهد ٨٠٠ در سال بعد، دفتري داراي  مبلغ

 زيارا  ،کناد نم  شناساي  را 3٢٠ معادل انتقال  ياتمال بده  يجاري واحد. کرد خواهد پرداخت 3٢٠ معادل  مالياي

 اوليه داراي  است. ختشنا از ناش 

   كاهنده ماليات يموقت تفاوتهاي

شود كه  ييتا ميزاني شناساماليات كاهنده  يبرای توام تفاوتهای موقت ديبا ،انتقالي اتيدارايي مال . 22

 ،محتول باشد قابل استفاده سود مشوو  ماليات وجود ،كاهنده ماليات يموقت یتفاوتها در مقابل

ايجاد شود  یامعاملهبدهي در يک دارايي يا  يک اوليه شناخت، از انتقالي اتيمال دارايي نكهيا مگر

 :كه

 و ؛نيستتجاری  تركيب .الف

قرار  تأثيررا تحت ( مالياتي)زيان  مشوو  ماليات سود وحسابداری  سودمعامله،  زمان در .ب

 دهد.نوي



16 

 فرعي،تجاری های گذاری در واحدسرمايه مرتبط با ماليات كاهنده يموقت تفاوتهای برای ،با وجود اين

 شناسايي 43طبق بند  بايد انتقالي ماليات دارايي، هادر مشاركت نافعو م واحدهای تجاری وابستهشعب، 

  .شود

ع بانم از طريق خروج های آتیدر دوره مبلغ دفتری آن تسويه بدهی،يک  شناخت زمان در . 23
هنگرامی کره منرابع از واحرد      .اسرت  بديهی امری تجاری، واحد ازاقتصادی دارای منافع 

سود مشرمول   تعیین هنگام هاآن مبالغيا بخشی از  تمامشود، ممكن است تجاری خارج می
باشد. در  کاهنده مالیات شود،یم يیشناسا در آن بدهی که یادوره از بعد هایدورهمالیات 

وجرود دارد.   یتفراوت مروقت   ،بین مبلغ دفتری بدهی و مبنرای مالیراتی آن   ،یموارد نیچن
به اين دلیل قابرل بازيافرت    آتی هایدوره در که درآمدی بر مالیات با ارتباط در ،همچنین

 يری دارا ،شودمی رفتهيپذ اتیسود مشمول مال کاهندهبه عنوان  یاز بده یبخششود که می
در صورتی که مبلغ دفتری دارايی کمترر از مبنرای    همچنین،شود. انتقالی ايجاد می مالیات

 درآمدی دارايی مالیات انتقالی در ارتباط با مالیات بر منجر بهمالیاتی آن باشد، اين تفاوت 
 .است افتيباز قابل آتی هایدوره در که شودیم

 مثال

 یبررا . کنرد مری  شناسرايی  100 مبلرغ  به بدهی ،بازخريد مرخصی کارکنان برای تجاری واحد

کاهنده مالیات  ،را نپردازد آنتا زمانی که واحد تجاری  هزينه بازخريد مرخصی ،مالیاتی مقاصد

 .است% 25 مالیات نرخ. نیست

هااي آيا    در دوره ،باده   اي  با اريباط در که مبلغ  کسر از پس ١٠٠ دفتري)مبلغ  است صفر بده  مالياي  مبناي

باشد(. در يسويه بده  به مبلغ دفتري، واحد يجاري سود مشمول ماليات م  اتيمال کاهندهمقاصد مالياي   يبرا

 در ١٠٠ ضربحاصل، )٢٥ زانيم در نتيجه، پرداخت ماليات آي  خود را به ،و دهدم  کاهش ١٠٠ زانيم آي  خود را به

معاادل   مالياات  کاهنده  و مبناي مالياي  صفر، يفاوت موقت ١٠٠دهد. يفاوت بي  مبلغ دفتري %( کاهش م ٢٥

کناد،  %( شناساي  ما  ٢٥ در ١٠٠ ضربحاصل) ٢٥ به ميزان  انتقال ماليات داراي  يجاري واحد بنابراي ،. است ١٠٠

 در کااهش طريا    از واحاد يجااري   انتفاع يبرا  آي يهادوره در کاف  ماليات مشمول سود کسب نکهيا بر مشروط

 محتمل باشد. ،ماليات پرداخت

 جراد يا بره  منجرر  کره  اسرت مالیرات   کاهنرده  یهايی از تفاوتهای موقتنمونه ،زير مثالهای . 24
 :دشوانتقالی می مالیات دارايیهای



17 

 برایکارکنان، ارائه خدمت توسط  هنگامممكن است  بازنشستگیمزايای  هایهزينه .الف
 پرداخت هنگام ،مالیات مشمول سود تعیین در اما ،کسر شود تعیین سود حسابداری

 توسطبازنشستگی به صندوق توسط واحد تجاری يا هنگام پرداخت مزايای  هاکمك
و  یبدهمبلغ دفتری  بینتفاوت  باشد.کاهنده سود مشمول مالیات می ،تجاری واحد
. است صفر معمولاً یبده مالیاتی مبنایاست؛  یموقت تفاوتآن،  یاتیمال یمبنا

منافع اقتصادی به شكل  شود،یم پرداختبازنشستگی  یيا مزايا هاکمك که یهنگام
يابد و در نتیجه، اين مالیات، به واحد تجاری جريان میسود مشمول در کاه  

  شود؛الی میتفاوت موقتی کاهنده مالیات، منجر به دارايی مالیات انتق

به عنوان هزينه شناسايی  وقو مخارج در دوره  برخی ،تعیین سود حسابداری برای .ب
 تا دوره بعدممكن است واحد تجاری تعیین سود مشمول مالیات،  دراما  ،دشومی

. تفاوت بین مبنای نباشد( مالیاتیمشمول مالیات )زيان  سود درمجاز به کاه  
کاهنده سود مراجع مالیاتی آن را به عنوان  که یمبلغ یعنيمخارج، اين مالیاتی 

 یو مبلغ دفتری صفر، تفاوت موقت دانندمی مجاز آتی هایدوره در مشمول مالیات
  ؛شودانتقالی می مالیات دارايی ايجاد به منجر که استکاهنده مالیات 

شده و تحصیل صیواحد تجاری دارايیهای قابل تشخ ،محدود موارد یبرخ استثنای به .پ
به ارزش منصفانه در تاريخ تحصیل شناسايی  را تجاری شده در ترکیبتقبل یبدهیها
مخارج شود اما می يیدر تاريخ تحصیل شناسا ،شدهتقبلهنگامی که بدهی  کند.می
موقتی کاهنده تفاوت  ،دهدمیرا کاه   های بعددوره ، سود مشمول مالیاتطومرب

د. همچنین، گردمنجر به ايجاد دارايی مالیات انتقالی میشود که ايجاد می مالیات
 آن مالیاتی مبنای از کمتر شدهتحصیل صیهنگامی که ارزش منصفانه دارايی قابل تشخ

شود. در هر دو حالت، دارايی مالیات انتقالی انتقالی ايجاد می مالیات دارايی باشد،
  مراجعه شود(؛ و 66دهد )به بند حاصل، سرقفلی را تحت تأثیر قرار می

ممكن است ا ي ،گیری شونداندازه منصفانه ارزش به هایداراي یخبراست  ممكن .ت
تعديلی از اين بابت انجام مقاصد مالیاتی  برایتجديد ارزيابی شوند بدون اينكه 
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شود(. در صورتی که مبنای مالیاتی دارايی بی  از مبلغ  مراجعه 17 بند به) شود
  .شودمی ايجاد مالیات کاهنده یدفتری آن باشد، تفاوت موقت

 (ت)24 بند به مربوط مثال

 تعیین تفاوت موقتی کاهنده مالیات در پايان سال دوم

کند. ارزش میخريداری  1ر000واحد تجاری الف در ابتدای سال اول، يک ابزار بدهی به مبلغ 

سال بعد، يعنی در تاريخ سررسرید، قابرل پرداخرت     5است که  1ر000 معادل اسمی اين ابزار

درصرد   2مرثثر   سرود قابل پرداخت در پايان هر سال است. نرخ  ،درصد 2 سودباشد. نرخ می

 د. شوگیری میبه ارزش منصفانه اندازهباشد. ابزار بدهی می

درصد، ارزش منصرفانه ابرزار    5در بازار تا سطح سود اي  نرخ در پايان سال دوم، به دلیل افز

کاه  يافت. در صورت نگهداری ابزار بدهی توسط واحد تجاری  918 مبلغی معادل بدهی به

 الف، وصول تمام جريانهای نقدی قراردادی محتمل است.

ات( است. هرگونه سود )زيان( ابزار بدهی، تنها در صورت تحقق، مشمول مالیات )کاهنده مالی

برای مقاصد مالیاتی، سودها )زيانهای( ناشی از فروش يا سررسید ابزار بدهی، از طريق تفاوت 

 شود.شده اولیه ابزار بدهی محاسبه میشده و بهای تمامبین مبلغ وصول

 بر اي  اساس، مبناي مالياي  ابزار بده  معادل بهاي يمام شده اوليه آن است.

و مبناي مالياي  آن معادل  ٩١٨ار بده  در صورت وضعيت مال  واحد يجاري الف معادل يفاوت بي  مبلغ دفتري ابز

نظر از اينکه واحد يجاري الف انتظار داشته باشد مبلغ دفتري ابزار باده  را از طريا  فاروا ياا از طريا       ، صرف ١ر٠٠٠

هر دو، بازيافات کناد، منجار باه ايجااد       استفاده براي مثال نگهداري آن و وصول جريانهاي نقدي قراردادي، يا يرکيب  از

 )ت( مراجعه شود(.٢٤و  ١٧شود )به بندهاي در پايان سال دوم م  ٨٢يفاوت موقت  کاهنده ماليات معادل 

دلیل اين امر اين است که تفاوتهای موقتی کاهنده مالیات، تفاوت بین مبلغ دفتری يک دارايری  

شود که اتی آن است که منجر به مبالغی میيا يک بدهی در صورت وضعیت مالی و مبنای مالی

در صورت بازيافت يا تسويه مبلغ دفتری دارايی يا بدهی، در تعیین سود مشمول مالیات )زيان 

مراجعه شود(. واحرد تجراری الرف، در     4های آتی، کاهنده مالیات است )به بند مالیاتی( دوره

فروش و چه در سررسید، مبنای مالیاتی تعیین سود مشمول مالیات )زيان مالیاتی(، چه در زمان 

 را کسر خواهد کرد. 1ر000دارايی معادل 
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های آتی مشمول مالیات دوره سود کاه منجر به  ،مالیات کاهنده یموقت تفاوتهای برگشت . 25
تنهرا در   ،مالیرات  پرداختهرای در منافع اقتصادی به شركل کراه     ،نياوجود با شود. می

 یمشمول مالیرات کراف   هایيابد که واحد تجاری سودصورتی به واحد تجاری جريان می
کررد. بنرابراين،    تهاتربا آن تفاوتهای موقتی کاهنده مالیات را  بتوان تاتحصیل کرده باشد 

 در مقابرل کره  کنرد  شناسرايی مری   را مالیات انتقالی یهادارايی هنگامیتنها واحد تجاری 
 محتمل باشد. ،قابل استفاده سود مشمول مالیات وجود تفاوتهای موقتی کاهنده مالیات،

کند که آيا سود مشمول مالیاتی وجود خواهد داشرت  هنگامی که واحد تجاری ارزيابی می . 26
که بتواند در مقابل آن، تفاوت موقتی کاهنده مالیات را استفاده کند، اين موضو  را در نظر 

آيا قوانین مالیاتی، برای استفاده از منابع سرودهای مشرمول مالیرات در زمران      گیرد کهمی
برگشت آن تفاوت موقتی مشمول مالیات، محدوديتی در نظر گرفته اسرت يرا خیرر. اگرر     
قوانین مالیاتی چنین محدوديتی را تحمیل نكند، واحد تجاری تفاوت موقتی کاهنده مالیات 

کند. با وجود اين، چنانچه قتی کاهنده مالیات ارزيابی میرا در ترکیب با ساير تفاوتهای مو
قوانین مالیاتی استفاده از زيانها را در مقابل انوا  خاصی از درآمدها محدود کند، تفراوت  
موقتی کاهنده مالیات تنها در ترکیب با سراير تفاوتهرای مروقتی کاهنرده مالیرات از نرو        

 گیرد.مناسب، مورد ارزيابی قرار می

 قابرل  سرود مشرمول مالیرات    وجود ،اتیمال کاهنده یموقت یتفاوتهادر مقابل  یر صورتد . 27
 کير  در یواحد تجرار  کي یبرا اتیمال مشمول یموقت یتفاوتها که است محتملاستفاده 
 رير ز یهرا دورهاز  یكر يانتظار رود در  و وجود داشته باشد یکاف زانیبه م یمقررات حوزه

  :برگشت شود

 يا ؛شودداده برگشت  مالیات کاهنده یموقت هایتفاوترود میانتظار  ای کههدور همان در .الف

انتقال به  قابل ،انتقالی مالیات دارايی از ناشی مالیاتیهايی که زيان دوره در .ب
 .باشديا آينده  قبل هایدوره

 یمروقت  یتفاوتها که شودیم يیشناساای انتقالی در دوره مالیات دارايی شرايطی، چنین در
  .دگردیم ايجاد مالیات کاهنده



20 

مشرمول   یمروقت  یتفاوتهرا  ،در يک حوزه مقرراتی یتجار واحدبرای يک  در صورتی که . 28
شود شناسايی می یزانیانتقالی تا م مالیات دارايی ،شته باشدندا وجود یکافبه میزان مالیات 

 که:

 یای که تفاوت موقتاحتمال وجود داشته باشد که واحد تجاری در همان دوره نيا .الف
 اتیهايی که زيان مالیاتی حاصل از دارايی مالشود )يا در دورهمی برگشت اتیمال کاهنده
 از برای يک واحد تجاری در يک حوزه مقرراتی، ،(شودیم ندهيآبه  انتقال قابل ،انتقالی

سود  یواحد تجار نكهيدر ارزيابی ا .برخوردار باشد یکاف زانیبه م اتیسود مشمول مال
 ؛، واحد تجاریریخ ايهای آتی خواهد داشت در دوره یمشمول مالیات کاف

تفاوتها  موقتی هاهند  مالیات را با سودها  مشمول مالیات آتی ه  ه اه  در مالی ات    .1

  اس  ، مقایس     ناشی از برگش  آن تفاوتها  موقتی هاهن د  مالی ات از آن هس ر ش د    

دهد چ  میزان از سودها  مشمول آتی ب را  اینه   مب ال     هند. این مقایس  نشان میمی

ناشی از برگش  آن تفاوتها  موقتی هاهند  مالیات از آن هسر شود، برا  واحد تجار  

 هند؛ و  هفای  می

رود در ه   انتا ار م ی    را اتی  مال هاهند  یمبال  مشمول مالیات ناشی از تفاوتها  موقت .2

 زی را دارای ی مالی ات انتق الی ناش ی از ای ن       رد،ی  گیم د یناد ،ها  آتی ایجاد شوددور 

 م ورد  ت ا  دارد نی از  یآت   مالی ات  مشمول سود ب  ،خود ات،یمال هاهند  یتفاوتها  موقت

 یا رد؛یگ قرار استفاد 

 مشمول سودبرای واحد تجاری وجود داشته باشد تا  یمالیات ريزیبرنامه فرصتهای . ب
 .کند ايجاد مناسب هایدوره در را مالیات

ارزيابی سود مشمول مالیات آتی محتمل، در صورت وجود شواهد کافی مبنی بر دستیابی  . 29
تواند شامل بازيافت برخی دارايیهای واحد تجاری به واحد تجاری به اين مبلغ محتمل، می

از مبلغ دفتری آنهرا باشرد. بررای مثرال، هرگراه دارايری بره ارزش منصرفانه          بی مبلغی 
گیرری  گیری شود، واحد تجاری بايد بررسی کند که آيا شواهد کرافی بررای نتیجره   اندازه

بی  از مبلغ دفتری وجود دارد يا خیر. برای  مبلغی درباره محتمل بودن بازيافت دارايی به
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ابزار بدهی با  يک د که واحد تجاری انتظار داشته باشدمثال اين موضو  زمانی مصداق دار
 ثابت را نگهداری و جريانهای نقدی قراردادی آن را وصول کند.سود نرخ 

اقداماتی است که واحد تجاری به منظور ايجاد يرا افرزاي     ،یمالیات ريزیبرنامه فرصتهای . 30
 اعتباريا  مالیاتیزيان  انتقال مهلت خا ، قبل از انقضای یامشمول مالیات در دوره درآمد
 سرود  ،مقرراتری هرای  دهد. برای مثال، در برخی حوزههای آتی، انجام میبه دوره مالیاتی

 زير ايجاد شود يا افزاي  يابد: روشهایمشمول مالیات ممكن است به 

شده يا دريافت مالیبر مبنای درآمد  مالیمالیات درآمد  احتسابروش  انتخاب .الف
  دريافتنی؛ لیدرآمد ما

 ؛به آينده مربوط به اقلام کاهنده سود مشمول مالیات ادعاهای انتقال .ب

 مالیاتی مبنای اما اندداشته بها افزاي  که دارايیهايی ،احتمالیمجدد  اجارهو  ،فروش .پ
 و است؛تعديل نشده  ،بها افزاي  اين انعكاس برای آنها

 مشارکت اوراق مانند) کندمی ايجاد مالیات از معاف درآمد که دارايیيک  فروش .ت
ديگری که درآمد  گذاریسرمايه خريد منظور به( مقرراتیهای دولتی در برخی حوزه

 کند.مشمول مالیات ايجاد می

مشرمول مالیرات از    سرود  انتقرال  موجرب  ،یمالیرات  ريزیبرنامه فرصتهای که مواردی در
 بره  الیراتی اعتبرار م يرا   مالیراتی زيران   انتقال شود،یم نزديكتر هایدوره به یآت هایدوره
منرابع  از  ریر غهمچنان به وجود سود مشمول مالیات آتی ناشی از منرابعی   ،یآت هایدوره

 دارد. یبستگ آتی، موقتی تفاوتهایايجادکننده 

 و 34 هایبند در مندرج هایرهنمود باشد، داشته زيان سابقهواحد تجاری  که یصورت در . 31
 .گیردمی نظر در را 35

 بدهييک  يا دارايي يک اوليه شناخت

تواند به عنوان تعهردات  پذير میدارايیهای استهلاک ارتباط باکمكهای بلاعوض دولت در  . 32
های آتی شناسايی شود که تفاوت بین اين تعهدات انتقالی و مبنای مالیراتی  انتقالی به دوره
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دارايری   ،21در بنرد   مندرج. با توجه به دلیل صفر آن، تفاوت موقتی کاهنده مالیات است
 شود.مالیات انتقالی حاصل شناسايی نمی

 نشدهاستفاده مالياتي اعتبارهايو  نشدهاستفاده مالياتي زيانهاي

 ماليوواتياعتبارهووای  ونشوده  اسووتفاده اليواتي م یزيانهووا انتقوا   دارايوي ماليووات انتقوالي، بابووت   . 33

زيانهوای ماليواتي   در مقابول  شوود كوه    ييشناسا يزانيتا مبايد های آتي، دوره به نشدهاستفاده

قابول اسوتفاده   وجود سوود مشووو  ماليوات    ، نشدهنشده و اعتبارهای مالياتي استفادهاستفاده

  محتول باشد.

 و نشرده اسرتفاده ی مالیراتی  انتقالی که از انتقال زيانها مالیات دارايیهای شناخت یمعیارها . 34
 شرناخت  یمعیارهرا  برا  شرود، مری  ناشی آتی هایدوره به نشدهمالیاتی استفاده اعتبارهای
برا وجرود   است.  كساني کاهنده مالیات یانتقالی ناشی از تفاوتهای موقت مالیات دارايیهای
شواهد قوی از نبود سودهای مشمول مالیات آتی  ،نشدهاستفاده مالیاتیزيانهای  جوداين، و
انتقرالی   مالیرات  دارايری  باشد، داشته زيان سابقه تجاری واحد که هنگامی بنابراين،است. 

 یزانر یم ترا  تنها رانشده استفاده مالیاتی اعتبارهای يا نشدهاستفاده یاتیمالناشی از زيانهای 
 يرا داشته باشرد  وجود به اندازه کافی  مالیات مشمول یموقت تفاوتهای که کندمی شناسايی

 در قابل استفاده  مالیات مشمول سود بودن دسترس در بر یمبنکننده ديگری شواهد متقاعد
موجرود  ، نشرده اعتبارهای مالیراتی اسرتفاده   نشده يازيانهای مالیاتی استفاده مقابلآينده در 

انتقالی و ماهیت شرواهد   اتیافشای مبلغ دارايی مال ،81بند  طبق در چنین شرايطی، باشد.
 .استالزامی  ،پشتیبان شناخت آن

 یاتیر الم زيانهرای قابل اسرتفاده در مقابرل    سود مشمول مالیات وجودارزيابی احتمال  در . 35
 نظرر  در را زيرر  هرای معیرار  تجاری واحد ،نشدهاستفادهاعتبارهای مالیاتی  ونشده استفاده

 :گیردمی

ی واحد تجاری در يک حوزه کافی برامشمول مالیات  یتفاوتهای موقت وجود .الف
 زيانهایدر مقابل قابل استفاده  اتیمبالغ مشمول مالايجاد منجر به که ، مقرراتی
 .شود نشدهاستفاده مالیاتیاعتبارهای  اينشده استفادهمالیاتی 
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 یاتیمال زيانهای انقضای از قبل یتجار واحد در کافی مالیات مشمول سود وجود .ب
 ؛باشد محتمل نشده،استفاده مالیاتیاعتبارهای  اينشده استفاده

 آن تكرار که باشد یصیتشخ قابل دلايل از ناشی نشدهاستفاده مالیاتی زيانهای .پ
 و ؛نباشدمحتمل 

که سود ای گونهبه ،مراجعه شود( 30)به بند  یمالیات ريزیبرنامه فرصتهای وجود .ت
 اينشده استفاده مالیاتیای ايجاد کند که زيانهای مشمول مالیات را در دوره

 باشد. استفاده، در آن دوره قابل نشدهاستفاده مالیاتی اعتبارهای

نشرده، وجرود   يا اعتبارهای مالیاتی اسرتفاده شده ناستفادهدر مقابل زيانهای مالیاتی چنانچه 
، دارايی مالیات انتقالی شناسرايی  نباشدمحتمل سود مشمول مالیات قابل استفاده در آينده 

 شود. نمی

 نشدهانتقالي شناسايي ماليات داراييهايمجدد  بررسي

را  نشرده انتقرالی شناسرايی   مالیات دارايیهایدر پايان هر دوره گزارشگری، تجاری  واحد . 36
کند. واحد تجاری دارايی مالیات انتقالی که قبلاً شناسايی نشده اسرت را  می بررسیمجدداً 

مشرمول   هایکند که بازيافت دارايی مالیات انتقالی از محرل سرود  شناسايی می یزانیتا م
ممكن است ايرن احتمرال را    تجاری شرايط. برای مثال، بهبود پذير باشدمالیات آتی امكان

، 33يرا   22به منظور احراز معیارهای شناخت منردرج در بنردهای   تجاری بتواند  واحدکه 
 کره  است هنگامی ديگر، مثال. دهد افزاي ، کند جاديا آينده در کافی مالیات مشمول سود
 مجردداً  ،آن از پرس انتقالی را در تاريخ ترکیب تجاری يرا   مالیات دارايیهای تجاری واحد
  (.شود مراجعه 70 و 69 هایبند)به  کندمی بررسی

 در منااف   وو واحدهاي تجاري وابسته  شعب فرعي،تجاري  هايواحد در گذاريسرمايه

 مشاركتها

و واحردهای تجراری    شعب فرعی،تجاری های گذاريها در واحدمبلغ دفتری سرمايه هرگاه . 37
گرذار از خرالص   يا سررمايه  اصلیتجاری سهم واحد  ،یعنييا منافع در مشارکتها ) وابسته

پرذير، شرامل مبلرغ    يا سرمايه وابستهو واحد تجاری  شعب فرعی،تجاری دارايیهای واحد 
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بهای تمام شده اسرت(   اغلب)که  منافعگذاری يا سرمايه دفتری سرقفلی( با مبنای مالیاتی
 يطشررا  در اسرت  ممكرن  تفاوتها اين. شودايجاد می یموقت تفاوتهای ،تفاوت داشته باشد

 :مثال برای شود؛ ايجاد مختلفی

 ، واحدهای تجاری وابستهشعب فرعی،تجاری های واحد نشدهتوزيع هایسود وجود .الف
 ؛او مشارکته

آن در  فرعیتجاری اصلی و واحد  تجاری واحد که در صورتی ،در نرخ ارز تغییر .ب
 و ؛داشته باشندقرار های مختلفی کشور

 قابل مبلغ سطحگذاری در واحد تجاری وابسته تا در مبلغ دفتری سرمايه کاه  .پ
 .آن بازيافت

را به  گذاریسرمايه خود، جداگانهدر صورتهای مالی  ،اصلی یتجار واحدصورتی که  در
مربوط به آن  یموقت تفاوت ،دينما منظور حساب بهبهای تمام شده يا مبلغ تجديد ارزيابی 

بره آن   مربروط  یمروقت  تفراوت  برا  اسرت  ممكنگذاری در صورتهای مالی تلفیقی سرمايه
 متفاوت باشد. ،اصلی یتجار واحد جداگانهمالی  صورتهایدر  یگذارهيسرما

گوذاری در  مشووو  ماليوات مربوو  بوه سورمايه      يموقت تفاوتهای توام برایبايد  ،تجاری واحد . 38

 یاسوتننا  بوه  ،وابسوته و منوافع در مشواركتها    یتجوار  یشعب و واحدها فرعي، یتجارهای واحد

 :نوايدانتقالي شناسايي  ماليات بدهي د،نكيمرا احراز  ريكه هر دو شر  ز یموارد

تحت كنتور  مشوتر ،    اتيعول یمجر ايخاص  شريک يا گذارسرمايه اصلي، یتجار واحد .الف

 و د؛نرا كنتر  كن يموقت هایتفاوت برگشت زمانبندی دنبتوان

 .بيني برگشت نشودموقتي در آينده قابل پيش هایاين احتوا  وجود داشته باشد كه تفاوت .ب

کنرد،  را کنترل می فرعی یتجارسیاست تقسیم سود واحد  اصلی یتجارکه واحد  آنجا زا . 39
تفاوتهای  تنها نه) گذاریهمربوط به سرماي یموقت تفاوتهای برگشت بندیزمان کنترل يیتوانا
. دارد زیر ن را( ارز تسعیر تفاوت هرگونهناشی از  بلكه ،نشدههای توزيعاز سود ناشی یموقت

 قابل یموقت هایتفاوت برگشت هنگام که درآمدی بر مالیات مبلغ تعیین اغلب اين، بر افزون
 میتصرم  اصرلی  یتجرار  واحد که هنگامی بنابراين،. است غیرعملی د،ش خواهد پرداخت

 بردهی  اصرلی  یتجرار  واحرد  ،نشرود  توزيع بینیپی  قابل آينده در هاسود نيا که ردیبگ
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 کاربرد ملاحظات همین نیز شعب در گذاریسرمايه یبرا. کندنمی شناسايی انتقالی مالیات
 .دارد

شرود  گیری مری به واحد پول عملیاتی آن اندازه ،تجاری واحد پولیغیر بدهیهای و دارايیها . 40
شود(. اگر سود مشمول مالیرات يرا    مراجعه نرخ ارز در يغيير آاار 16)به استاندارد حسابداری 

 برر ( آن پولیغیر بدهیهای و دارايیها مالیاتی مبنای نتیجه، در)و  تجاری واحد مالیاتیزيان 
 که کندیم جادياموقتی  تفاوتهای ،ارز نرخ درشود، تغییر متفاوتی تعیین  پول واحدحسب 
شرود.  ( يا دارايی مالیات انتقالی می22بند  موضو )مالیات انتقالی  بدهی شناسايی به منجر
)بره   شودمی منظور دورهيا زيان  سود به بدهكار يا بستانكار ،شدهمالیات انتقالی ايجاداين 
 .مراجعه شود( 59بند 

 در بطور معمولکند و را کنترل نمی یآن واحد تجار وابسته،تجاری در واحد  گذاررمايهس . 41
برای  توافق نبود صورت جايگاهی نیست که سیاست تقسیم سود را تعیین کند. بنابراين، در

گرذار بردهی   سررمايه  ،ینیب یقابل پ ندهيوابسته در آ تجاری واحد یسودهانكردن  عيتوز
 گذاری در واحدسرمايه هب طوبمشمول مالیات مر یمالیات انتقالی حاصل از تفاوتهای موقت

قادر به تعیین ممكن است  گذارهيموارد، سرما یکند. در برخوابسته را شناسايی می تجاری
تجاری گذاری در واحد بهای تمام شده سرمايهدر زمان بازيافت مالیات قابل پرداخت  مبلغ

 در. باشدمبلغ حداقل يک بیشتر از  يا برابرکند که مبلغ آن  نییتواند تعاما می ،نباشد وابسته
 شود.گیری میمبلغ اندازه نيانتقالی به ا مالیات بدهی ،یموارد نیچن

 مشرخص  وشرود  را نیز شرامل مری   سود عيتوز بطور معمول ،مشارکت نطرفیبین  توافق . 42
هرای  طرف از یگروهر يا  تمام مستلزم اجما  ،مسائل اين بارهدر گیریتصمیمآيا که  دکنمی

 ،مجری عملیات تحت کنترل مشرترک  اي شريک خا که . هنگامی يا خیر مشارکت است
توزيع سهم آن از سرود   وکنترل کند  راسهم خود از سود مشارکت  عيزمانبندی توز بتواند

 شود.انتقالی شناسايی نمی مالیات بدهی ،باشدنبینی، محتمل در آينده قابل پی 
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هوای  گوذاری در واحود  سورمايه كاهنده ماليات ناشي از  يموقت تفاوتهای توام برای ،تجاری واحد . 43

را  انتقالي مالياتدارايي  ديبا ،وابسته و منافع در مشاركتها یتجار یشعب و واحدها فرعي، یتجار

 :كندشناسايي  تنها به ميزاني كه هر دو مورد زير محتول باشد،

 و ؛شودبيني برگشت تفاوتهای موقتي در آينده قابل پيش .الف

 باشد. وجود داشته قابل استفاده سود مشوو  مالياتدر مقابل تفاوتهای موقتي،  .ب

گذاری با سرمايه مرتبط کاهنده مالیات یبرای تفاوتهای موقت نكهيا دربارهگیری تصمیم برای . 44
 دارايی، مشارکتها در منافع وواحدهای تجاری وابسته  و شعب فرعی،تجاری های در واحد
 را 31 تا 27 هایبند در مندرج رهنمود تجاری واحد ،ریخ اي شود يیشناسا انتقالی مالیات

 .گیردمی نظر در

 گيرياندازه

بايود بوه    ،قبل هایدوره به دوره جاری و مربو ( جاری ماليات )داراييهای ماليات جاری بدهيهای . 45

)و قووانين ماليواتي(    يرود بوا اسوتفاده از نرخهوای ماليوات    شود كه انتظار مي یريگاندازه يمبلغ

 افتيبازاز مراجع مالياتي )يا  گرددمالياتي پرداخت  مراجعبه  ،گزارشگری تا پايان دورهجرا الالازم

 (.شود

انتظوار  ای كوه  در دوره قابول اعووا    ی ماليواتي هوا به نرخ ديانتقالي با ماليات بدهيهای و داراييها . 46

گيوری مبتنوي بور    اين انودازه  و ،گرددگيری اندازه، شودتسويه بدهي يا بازيافت دارايي رود مي

 .است الاجرا تا پايان دوره گزارشگریلازم نرخهای مالياتي )و قوانين مالياتي(

مالیرات اعمرال    مشرمول  درآمد ختلفمسطوح  یبرامتفاوت  مالیاتی که نرخهای هنگامی . 47
 یمیرانگین نررخ  انتقالی با اسرتفاده از   مالیات بدهیهای و ی مالیات انتقالیدارايیها شود،می

هرايی  ( دورهمالیاتیمشمول مالیات )زيان  سود برایرود که انتظار می شودمی گیریاندازه
 گردد.شود، اعمال برگشت  یموقت تفاوتهای رودیم انتظار که

باشود   ياتيمال آثاراز  يبازتاببايد  ،ماليات انتقالي یهاييداراو  يانتقال اتيمال یهايبده گيریاندازه . 48

 مبلوغ  هيتسوو  ايو  افوت يباز یبرا گزارشگری، دوره پايان در یواحد تجار مورد انتظار وهيشاز  كه

  .كنديم یرويپ بدهيها ودفتری داراييها 
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يرک   دفترری  مبلغواحد تجاری برای بازيافت )تسويه(  وهیش ،مقرراتیهای برخی حوزه در . 49
 :باشد داشته ریثأت زير مورد دو هر يا يکبر  تواند، میبدهی(يک ) دارايی

يک ) دارايیيک  دفتری مبلغ تجاری واحد که هنگامیقابل اعمال مالیات  نرخ .الف
 و کند؛می)تسويه(  بازيافت رابدهی( 

 بدهی(.يک ) دارايی يک مالیاتی مبنای .ب

که با شیوه مورد  یمالیات مبنای و یمالیات نرخ از استفاده با تجاری واحد ،یموارد نیچن در
بدهیهای مالیات انتقالی و دارايیهای مالیات انتقالی  دارد،سازگاری تسويه  ايانتظار بازيافت 

 .کندمی گیریازهرا اند

 الف مثال

دارد. در  60 معرادل  و مبنای مالیاتی 100 معادل دفتری مبلغ ،از دارايیهای ثابت مشهودقلم  کي

نرخ  ،هادرآمد ساير برای وباشد می %20قابل اعمال معادل  یمالیات نرخ ،قلم نيا فروشصورت 

 شود.اعمال می% 30 معادل یمالیات

 مالياات  باده   ،رسااند بباه فاروا    راقلام    يا ،بيشتريجاري انتظار داشته باشد بدون استفاده  واحد که  صوري در

 نگاه  راقلم   ياداشته باشد  انتظار که  صوري درکند و %( شناساي  م ٢٠ نرخ در ٤٠ ضربحاصل) ٨معادل  انتقال 

 نارخ  در ٤٠ ضارب حاصال ) ١٢ معاادل  بازيافت کند، بده  ماليات انتقال  استفاده طري  از را آندارد و مبلغ دفتري 

 .کندم  شناساي %(، 3٠

 

 مثال ب

 150مبلرغ   بره  ،80 دفترری مبلرغ  و  100به بهای تمام شده از دارايیهای ثابت مشهود  قلم کي

 اسرتهلاک . شودی از اين بابت انجام نمیتعديل ،مالیاتی مقاصد برای. است شده ارزيابی تجديد

بری  از   مبلغیاين قلم به % است. اگر 30و نرخ مالیات  30 معادل مالیاتی مقاصد برای انباشته

در سرود مشرمول مالیرات     ،30 معادل یمالیاتانباشته استهلاک  به فروش برسد، شدهبهای تمام

 .بود نخواهد مالیات مشمول شده، تمام بهای برفروش  عايداتمازاد اما  شودمنظور می

. اگر واحد يجاري انتظاار  باشد م ٨٠ معادل ،مشمول ماليات  موقت يفاوت و است ٧٠قلم   يمالياي  ا مبناي
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 مثال ب

 معادل  مالياي مشمول درآمد بايد ،کند بازيافت را آن دفتري مبلغ قلم،  يا از استفاده  يطر از کهداشته باشد 

انتقاال    مالياات  بده  اساس،. بر اي  نمايد کسر آن از را ٧٠معادل   استهلاک يواندم  ينها اما کند، ايجاد ١٥٠

 باا قلام    يا ا%( وجود دارد. اگر واحد يجاري انتظار داشته باشد که با فروا 3٠در نرخ  ٨٠ ضربحاصل) ٢٤معادل 

انتقاال  باه شاري زيار محاسابه       مالياات  باده   کند، بازيافت را داراي  دفتري مبلغبلافاصله  ،١٥٠ معادل  عايداي

  شود.م 

  موقت يفاوت  

 ماليات مشمول

 ماليات نرخ 

 

 ماليات بده  

  انتقال

 ٩  %3٠  3٠   یاتیمالانباشته  استهلاك

 بهدا   بدر  عايددات  مازاد

 شده تمام
 اا  صفر  ٥٠

 ٩    ٨٠ جمع

 جامع انيز ودر ساير اقلام سود  ،آيدم  بوجود ارزياب  يجديد از که اضاف  انتقال  ماليات، ٦٢ بند طب )يادداشت: 

 (شودم  شناساي 

 دارايری  ازناشری   ،انتقرالی  يرا دارايری مالیرات    یانتقرال  اتیر مال بردهی در صورتی کره   . 50
 اسرتاندارد  درمنردرج  ارزيرابی   تجديرد مردل  از  برا اسرتفاده   کره باشد  ناپذيریاستهلاک

 یاتیر مال يری دارا اي گیری بدهی مالیات انتقالیاندازه ،شده است گیریاندازه 11 حسابداری
 ا،ر فرروش  قير طر از رناپرذي لاکمبلغ دفتری دارايی استه افتيباز مالیاتی آثاربايد  یانتقال

در صرورتی کره    ،بنابراين. کندمنعكس  ،گیری مبلغ دفتری دارايیاندازه یمبنا نظر ازصرف
 را دارايی فروش از ناشی مالیات مشمول مبلغ برای قابل اعمال مالیات نرخ ،یمالیات قوانین

تعیین مبلغ مشمول مالیات ناشی از استفاده دارايی  ایقابل اعمال بر ینرخ مالیات متفاوت از
دارايری   برا  مررتبط انتقرالی   مالیرات  دارايری  يرا  یانتقال اتیمالگیری بدهی در اندازه ،کند

قابل اعمال برای مبلغ مشمول مالیات ناشی از فروش دارايری   یمالیاتنرخ  ،ناپذيراستهلاک
 .رودمی كارب

كرارگیری اصرول   الزامرات ب در  ،گیری دارايیهای مالیات انتقرالی اندازهشناخت و  هنگام ،50بند  . 51
)زيانهرای   35ترا   33هرای  ( و بنرد ی کاهنده مالیات)تفاوتهای موقت 32تا  22های مندرج در بند

 .کندايجاد نمی یتغییر ،( اين استانداردنشدهاستفاده مالیاتیاعتبارهای و نشده استفادهمالیاتی 
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 ،انباشته سود يا خالص سود از یبخش اي تمامصورتی که  در ،مقرراتی ایهحوزه برخی در . 52
نرخی  اب درآمد مالیات بر ،شود پرداختبه سهامداران واحد تجاری  یبه عنوان سود تقسیم

در  ،مقرراتری هرای  قابل پرداخت خواهد بود. در برخری ديگرر از حروزه    تربالاتر يا پايین
بره   یتقسریم  سرود  عنروان  بره  انباشرته  سود يا خالص سود از یبخش اي تمامصورتی که 

يا قابل  استردادقابل  درآمد بر اتیمالاست  ممكن ،شود پرداختسهامداران واحد تجاری 
با نرخ مالیرات   ،جاری و انتقالی مالیات یهاو بدهی هادارايی ،شرايط نيا. در باشدپرداخت 

  شود.گیری میاندازه ،توزيع نشده یهاقابل اعمال بر سود

شود که ی شناسايی میهنگام یسود تقسیمی مالیاتآثار ، 52شده در بند توصیفدر شرايط  . 53
ارتبراط  ، یتقسیمسود  یمالیات آثارشناسايی شده باشد. بدهی  ،یتقسیمبرای پرداخت سود 

، نيبنرابرا  .دارد مالكران  سرتانده با معاملات يا رويدادهای گذشته در مقايسه با تری مستقیم
 ياسود در  ،شده است نیتعیاستاندارد  59گونه که در بند همان، تقسیمیسود  یمالیاتآثار 
شررايط   از یناش، یتقسیمآثار مالیاتی سود که  یزانیمشود مگر تا شناسايی می دوره زيان

 باشد. (ب)و  (الف)59شده در بند وصیفت

 53 و 52 بندها مربوط به  مثالها 

جراری   مالیات هایو بدهی ی مالیات جاری و انتقالیهاگیری دارايیاندازه در ارتباط با ،مثالاين 

مالیرات برر    ،نشدهعيتوز یسودها یبرااست که  مقرراتی حوزه کيتجاری در  واحدو انتقالی 

و دربردارنرده   اسرت  پرداخرت  قابل ،شدهعيتوز یسودها نرخ از بالاتر (%50) یدرآمد با نرخ

% 35 شرده عير توز سرود مالیات  نرخ. باشدیم استردادقابل  ،سود تقسیم هنگاماست که  یمبلغ

 یمیتقسر  یهاسود بابت تجاری واحد، 6x13سال  اسفند 29است. در پايان دوره گزارشگری، 

 سرال  در ،کند. در نتیجره نمی شناسايی بدهی ،گزارشگری دورهاز  پس شدهاعلاميا  پیشنهادی

6x13،  6مالیات در سال  مشمول سودشود. شناسايی نمی یتقسیمسودx13،  100ر000 معرادل 

 .است 40ر000 معادل ،6x13برای سال  مالیات مشمول یموقت تفاوت خالصاست. 

 مبلغا   بابتکند. م  شناساي  ٥٠ر٠٠٠را معادل  يجار درآمد بر ماليات هزينه و جاري ماليات بده  يجاري واحد

واحاد   ،همچناي  . شاود نما   شناساي  ي دارا است، افتيباز قابلبالقوه  طورب ،آيندهيقسيم سود در  جهيدر نت که

%( شناسااي   ٥٠نرخ  در ٤٠ر٠٠٠ ضربحاصل) ٢٠ر٠٠٠ معادليجاري بده  ماليات انتقال  و هزينه ماليات انتقال  
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 53 و 52 بندها مربوط به  مثالها 

 و هاا ييدارا يمبلغ دفتر هييسو اي افتيهنگام باز يجاري واحد که است درآمدي بر ماليات دهندهنشان کهکند م 

 .کرد خواهدپرداخت  نشده،عييوز يهانرخ ماليات قابل اعمال بر سود يبر مبنا ها،يبده

 یهااز سرود  10ر000 معرادل  یتقسریم واحد تجراری سرود   ،7x13 سال خرداد 15 در متعاقباً،

 .کندیمرا به عنوان بدهی شناسايی  قبلیعملیاتی 

 شاده  شناسااي   مييقس% سود ١٥) ١٥٠٠ معادل درآمد ماليات بر بازيافت يجاري واحد، ٧x١3 سال خرداد ١٥ در

 ٧x١3ساال   يجاار  جاري و به عنوان کاهش در هزينه ماليات بر درآمد ماليات داراي  عنوان به را( بده  عنوان به

 .کندم  شناساي 

 .شوند تنزيل نبايد ،انتقالي ماليات بدهيهای و انتقاليی ماليات هادارايي . 54

ای قابل گونهبه شدهليتنز یمبنا برانتقالی  مالیات بدهیهای و ی مالیات انتقالیدارايیها تعیین . 55
 دری اسرت.  مروقت  تفراوت  هرر  برگشرت برای زمانبندی  یلیتفص یزيربرنامهاتكا، مستلزم 

الزامری   ،نيبنرابرا  .است پیچیده بسیار يا عملیغیرزمانی، تهیه اين برنامه  ،موارد از بسیاری
نیسرت. مجراز    بو بدهیهای مالیرات انتقرالی مناسر    ی مالیات انتقالیتنزيل دارايیها کردن

انتقرالی   مالیات بدهیهای و ی مالیات انتقالیدارايیهامنجر به  تنزيل کردن، ملزم نهدانستن، 
 تنزيرل  اسرتاندارد  ايرن  ،نيبنرابرا . باشدینم مقايسه قابل یتجار هایواحد نیب که شودیم

 .داندنمی مجاز ياانتقالی را الزامی  مالیات ایبدهیه و ی مالیات انتقالیدارايیها

. اين دشومی تعیین بدهیيک  يا دارايیيک  فتریبه مبلغ د مراجعهبا  یموقت تفاوتهای . 56
در مورد  ،مثال یبرا ،دشوتعیین  شدهدفتری بر مبنای تنزيل مبلغ مواقعی کهموضو  حتی 

 بازنشستگ  مزاياي 33حسابداری  استاندارد به)دارد  کاربرد ،بازنشستگی زايایم تعهدات

 شود(. مراجعه کارکنان
 انتقالي بايد بازنگری شود. واحد تجاری ماليات دارايي دفتری مبلغ گزارشگری، دوره هر پايان در  . 57

سود مشوو  ماليوات   وجوددهد كه  كاهش يزانيم بهانتقالي را  ماليات دارايي دفتری مبلغبايد 

. باشود ن محتوول ديگور   ،يانتقوال  ماليات دارايييا بخشي از آن  توام یاياز مزا استفادهبرای  كافي

 ،يكافبه ميزان مشوو  ماليات  سودوجود برگشت داده شود كه  در صورتي بايد، يكاهش چنين

 .باشد محتول
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 انتقالي   ماليات جاري و ماليات شناخت

روش برا   ،معاملات يا ساير رويدادهاانتقالی مالیات جاری و  مالیات آثار حسابداریروش  . 58
 اصلاين ، 70 تا 59 هایبنددر . سازگار است لات يا ساير رويدادهاهمان معام حسابداری

  بكار گرفته شده است.

  زيان وسود صورت در  شدهشناسايي اقلام

زيوان   و سودصورت در  و شناسايي يا هزينه درآمدانتقالي بايد به عنوان ماليات  جاری و  الياتم . 59

 :شودناشي ميموارد زير  از كه يمالياتبه استننای  ،دنشو منعكس

در  ،زيوان  و سوود  صورت  خارج از  ،ديگر ایكه در هوان دوره يا دوره یرويداد يا معامله .الف

 بوه شناسايي شده اسوت )  مالكانه حقوقبطور مستقيم در يا  جامع انيزو سود  اقلام ساير

 شود(؛ يا مراجعه 67 تا 62 هایبند

 (.شود مراجعه 70تا  68 هایبند به)تجاری  تركيب .ب

 کره  شرود مری  ايجراد و دارايیهای مالیات انتقالی در مواقعی انتقالی  مالیات بدهیهایبیشتر  . 60
مشمول مالیرات   سوددر  اما ،شودمنظور می در سود حسابداری يک دوره ،هزينه اي درآمد
 و سرود صرورت  در  ،حاصرل  انتقالی مالیات. دگردلحاظ می ديگرای هدور( الیاتیم)زيان 

 :که یهنگام مثال یبراشود. زيان شناسايی می

ود و طبق شمیبا تأخیر دريافت  درآمد سود سهام،ز يا ، حق امتیامالیدرآمد  الف.
سود در شده زمان مشخصمتناسب با ،  اييعمل رآمدد 3استاندارد حسابداری 

بر مبنای مقرراتی، های ممكن است در برخی حوزه اما ،گرددمیحسابداری منظور 
 و  ؛شودمی منظورمشمول مالیات )زيان مالیاتی(  سودر دنقدی 

به حساب دارايی  ،17حسابداری دارايیهای نامشهودی که طبق استاندارد  مخارج ب.
برای اما  شود،منعكس می صورت سود و زياناستهلاک آن در و منظور شده است 

 .دگردکاهنده مالیات تلقی می در زمان تحمل ،مقاصد مالیاتی
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حتری در  انتقرالی ممكرن اسرت     مالیرات  بدهیهای و ی مالیات انتقالیدارايیها دفتری بلغم . 61
 بررای . کنرد  غییروجود نداشته باشد، ت طومرب یموقت تفاوتهای مبلغ درصورتی که تغییری 

 :ناشی شودموارد زير  ازتواند اين وضعیت می ،مثال

 يا قوانین مالیاتی؛ یتغییر در نرخهای مالیات الف.

 دارايیهای مالیات انتقالی؛ يابازيافت  قابلیتمجدد  بررسی ب.

 دارايی. يک مورد انتظار بازيافتشیوه  تغییر در .پ

به استثنای مالیات مربوط شود، شناسايی می صورت سود و زياندر  ،مالیات انتقالی حاصل
 .(شود مراجعه 65 بند به) اندزيان شناسايی شده وسود  صورت به اقلامی که قبلاً خارج از

 زيان  وسود صورت  ازشده خارج شناسايي اقلام

 كوه  شوود  شناسوايي  زيوان  و سودصورت  از خارج ديبا صورتي درانتقالي  اتيمال و جاری ماليات . 62

 شناسايي زيان و سودصورت  از خارج ،گريد یادوره يا دوره هوان در كه مربو  به اقلامي باشد

 يوا  دوره هووان  در كوه  ياقلامو بوه   مربوو   انتقالي اتيمالو  اریج ماليات بنابراين، .ستا شده

 :ديگر ایدوره

 انيو اقولام سوود و ز   ريسوا  رد ديبا ،است شدهجامع شناسايي  و زيان ساير اقلام سود در .الف

 .(شود مراجعه 63 بند به)شود  ييجامع شناسا

 مالكانه حقوق در ميمستق بطور ديبا، است شده ييدر حقوق مالكانه شناسا ميمستق بطور .ب

 (.شود مراجعه 64 بند به) شود ييشناسا

الزامی  جامع و زيان سود اقلام ساير در اقلامشناسايی برخی  ،حسابداری یهااستاندارددر  . 63
 :به شرح زير استاقلام  اين از هايینمونه .شده است يا مجاز

اسرتاندارد   بره ) دارايیهای ثابت مشهوداز تجديد ارزيابی ناشی مبلغ دفتری تغییر در  الف.
 .(شود مراجعه 11 حسابداری

اسرتاندارد   بره ) صورتهای مالی عملیرات خرارجی   ریتسعناشی از  تسعیرتفاوتهای  .ب
 شود(. مراجعه 16حسابداری 
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مستقیم برخی اقلام در حقروق مالكانره، مجراز يرا      انعكاس ،حسابداری هایاستاندارد در . 64
 کير تغییرر در   ازکره   دوره یابتداانباشته  سودمانده  تعديلبرای مثال، . استشده الزامی 

 یناشر  ،اشرتباه  اصلاح از ايگرفته شده است  بكاربه گذشته  یتسر باکه  حسابداری هيرو
 و اشاتباهات  يحسابدار يهابرآورد رد يغيير حسابداري، هايرويه 34حسابداری  استاندارد به) شودیم

 .(شود مراجعه

 اقلام به مربوطانتقالی  مالیات ممكن است تعیین مبلغ مالیات جاری يا ،استثنايی طيشرا در . 65
 بطرور  اير جرامع   انيو ز سود اقلام ساير در) زيان و سودصورت  از خارج شدهیيشناسا
 مروارد  در اسرت  ممكن یطيشرا نیچنمثال،  برایمشكل باشد.  (مالكانهحقوق  در میمستق

 :شود جاديا ريز

خاصی از جزء مالیات باشد و تعیین نرخی که  ، پلكانیدرآمد نرخهای مالیات بر الف.
 ممكن باشد.شود، غیر محاسبه بر اساس آنالیات )زيان مالیاتی( سود مشمول م

يا بدهی مالیات مالیات انتقالی دارايی  بر ،مالیاتی مقررات يا مالیات نرخ در تغییر .ب
صورت  از خارج قبلاً که قلم کي به مربوط (يا بخشی از آن کامل بطور)انتقالی 

 يا ؛بگذارد تأثیر ،است شده شناسايی زيان و سود

 از دينبا اي شود، يیشناسا ديبا یانتقال اتیمال يیداراکه  تشخیص دهدتجاری  واحد .پ
 اي کامل)بطور  یانتقال اتیمال يیدارا آن و گردد، يیشناسا کامل بطور پس نيا

 شناسايیزيان  وسود صورت که قبلاً خارج از باشد  یقلم بهمربوط ( آن از یبخش
  .است شده

 از خارجشده در شناسايی اقلام به مربوط انتقالی مالیات و جاری مالیات ،یموارد نیچن در
انتقالی واحرد  مالیات مالیات جاری و  معقول و متناسب خصیصت به ،زيان و سودصورت 

 تخصریص  بره  یطيشرا نیچن دريا روش ديگری که  ،مورد نظر مقرراتیتجاری در حوزه 
 .بستگی دارد انجامد،یم ترمناسب

برین   تفراوت واحد تجاری بايد هرر سرال مبلغری معرادل      ،11 حسابداری استانداردطبق  . 66
 مرازاد  از را آن شرده  تمام بهای مبنای بر استهلاک و شده ارزيابی استهلاک دارايی تجديد
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مالیرات انتقرالی    هرگونره پس از کسر مبلغ اين . کند منتقل انباشته سود به ارزيابی تجديد
مشابه  عملشیوه نیز  دارايیهای ثابت مشهود یواگذارمربوط به  انتقالات یبود. برا هدخوا
  .است

ممكرن اسرت    ،کندپرداخت می تقسیمی سودخود که واحد تجاری به سهامداران  یهنگام . 67
. باشرد  مالیاتیمراجع  بهپرداخت آن از سهامداران و تقسیمی  سودکسر بخشی از به ملزم 

 مبرالغ  گونره اين. ودشیم دهیناممالیات تكلیفی  لغمباين  ،مقرراتیهای در بسیاری از حوزه
بدهكار حقوق  در ،یتقسیم به عنوان بخشی از سود ،مالیاتی مراجعپرداختنی به  اي پرداختی
 .گرددیم منظور مالكانه

 تجاري تركيب از ناشيانتقالي  ماليات

 ترکیب درممكن است  یموقت تفاوتهایتشريح شد،  )پ(24 و 16 هایبند در که همانطور . 68
 به شرط احراز معیارهرای مالیات انتقالی ) دارايی هرگونه تجاری واحد. شود ايجاد تجاری

را به عنوان دارايیها و بردهیهای   حاصل مالیات انتقالی بدهی اي( 22شناخت مندرج در بند 
 وی مالیات انتقالی دارايیها اينبنابراين، کند. در تاريخ تحصیل شناسايی می صیتشخقابل 

ترأثیر قررار    حرت را ت متیق ريزانتقالی، سرقفلی يا سود حاصل از خريد  مالیات بدهیهای
ناشری از   مالیرات انتقرالی   بردهی  تجاری واحد (،الف)12 بند طبق ،اين با وجوددهد. می

  کند.اولیه سرقفلی را شناسايی نمی شناخت

واحرد   تحصریل  از  یپر انتقالی  تدارايی مالیا افتيباز احتمال ،نتیجه ترکیب تجاری رد . 69
 دارايری  افرت يبازاسرت   ممكرن  کنندهلیتحصواحد  .کند تغییر ممكن است کنندهلیتحص

 بررای . بداند محتمل ،است نشدهاز ترکیب تجاری شناسايی  قبلکه  را خود انتقالی مالیات
در  ،نشرده دهزيانهای مالیاتی اسرتفا  یاياز مزا بتواند کنندهلیتحصواحد است  ممكن ،مثال
در نتیجه ترکیب  ،نیهمچن کند.ه، استفاده دشلیتحصواحد  سود مشمول مالیات آتی مقابل

 ،که سود مشرمول مالیرات آتری    باشد نداشته وجود احتمال نياتجاری ممكن است ديگر 
 ،نندهکلیحصواحد ت ،یموارد نیچن در. کند فراهم را انتقالی یمالیات دارايی افتيباز امكان
 هبر آن را  امرا  ،کنرد می شناسايی یتجار بیدوره ترک در را الیانتق اتیمال در دارايی تغییر



35 

 ،نندهکلیتحصواحد  ،بنابراين. گیردنمی نظر درترکیب تجاری  حسابداری بخشی از عنوان
 يیدارا ،یتجار بیترک در دهشيیشناسا متیق ريز ديخر سود اي یسرقفل یریگهانداز یبرا
 .ردیگینم حساب به را یانتقال اتیمال

انتقرالی   اتیر مال هایدارايی ايهای آتی دوره بهشده لیتحصواحد بالقوه انتقال زيان  یايمزا . 70
 هیر اولمنظرور کرردن   بره حسراب    هنگامرا  جداگانهشناخت  هایمعیار است ممكن ،گريد

. واحرد تجراری بايرد    در آينده بازيافت شرود  ممكن است اما داحراز نكن ،تجاری ترکیب
به شررح   ،شودمیبازيافت  تجاریپس از ترکیب  کهرا  شدهلیتحصمالیات انتقالی  یايمزا

 :کندزير شناسايی 

از  که ،یریگشده در دوره اندازهيیو شناسا شدهلیتحصمالیات انتقالی  یايمزا .الف
 ،شودناشی می لیتحص خيموجود در تار طيشراو  واقعیتها درباره جديد اطلاعات

رود. اگر مبلغ  بكار تحصیله ب طومرببرای کاه  مبلغ دفتری هرگونه سرقفلی  بايد
صورت بايد در  ماندهمالیات انتقالی باقی یايمزاهرگونه  ،باشددفتری سرقفلی صفر 

 .شود شناسايیزيان  وسود 

 وسود صورت بايد در  ،شودکه بازيافت می شدهلیمالیات انتقالی تحص مزايای ريسا .ب
 شناسايی شود.( و زيانسود صورت خارج از الزام اين استاندارد،  )يا در صورتزيان 

 ارائه

 تهاتر

 :كه كند هاترت يدر صورت تنها و بدهيهای ماليات جاری را یجار اتيمال یاداراييه ديبا تجاری واحد . 71

 و ؛باشد داشته شدهشناسايي مبالغ تهاتر یبراقانوني  حق .الف

 .باشد داشته را بدهيو  ييدارا هوزمانتسويه  و افتيباز اي ،مبنای خالص بر تسويه قصد .ب

 و شناسرايی  جداگانره  ،جراری  مالیرات  بردهیهای  و ی مالیرات جراری  ايیهرا دار با وجود اينكه . 72
 واحرد . شروند  تهاتر برخی موارد ممكن است در صورت وضعیت مالی در ،دنشومی گیریاندازه
بدهی مالیات  باتهاتر دارايی مالیات جاری  یبراقانونی  حقدر صورتی از  بطور معمول، ،تجاری
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باشرد و   مالیاتی مرجع يکشده توسط وضع درآمد بر لیاتما به مربوطکه  برخوردار استجاری 
 كجرا يو  خالص صورت به را مالیات افتيدرواحد تجاری پرداخت يا  دده ازهاج مالیاتیمرجع 
 .دهد انجام

 برا  گرروه  تجراری  واحرد يک جاری  مالیات دارايیتنها در صورتی مالی تلفیقی،  صورتهای در . 73
 حرق  مورد نظر، تجاری یهاواحد که شودمی تهاتر گروه جاری واحد تجاری ديگر مالیات بدهی
 مبلرغ باشرد کره    اينقصد آنها و  دنباش داشتهمبلغ خالص را  یكجاييا پرداخت  دريافت قانونی
 .بازيافت و تسويه نمايند همزمانرا  دهیب و دارايی يا ندکنيا دريافت  پرداخترا  مزبور خالص

 :كه كند تهاترانتقالي را  ماليات بدهيهای و انتقاليی ماليات داراييها ديبا يدر صورت تنهاتجاری  واحد . 74

 وجاری داشته باشد؛  ماليات دهيهایب باجاری  ماليات داراييهای تهاتر یبراقانوني  حق .الف

 شدهوضع درآمد مربو  به ماليات بر ،انتقالي ماليات بدهيهای و يانتقال اتيمال یداراييها .ب

 هر يک از موارد زير باشد: یبرا ،مالياتي مرجعيک توسط 

 يا ماليات؛ مشوو  تجاری واحد هوان .1

 هوای دوره يوک از  هر در دارندمشوو  ماليات كه قصد  متفاوتتجاری  هایواحد .2

 ماليوات  داراييهوای  اي ی ماليات انتقاليبدهيها بااهويت مبالغ رودمي انتظار كه آتي

 راماليات جواری   یهاييو دارا ی ماليات جاریبدهيهاتسويه شود،  ايبازيافت  يانتقال

داراييها و تسويه بدهيها را هوزمان انجوام   افتيبازيا  ،خالص تسويه كنند یمبنا بر

 .دهند

 ايرن  ،یمروقت  تفاوت هربرگشت  برای یلیتفص زمانبندی برنامهاجتناب از نیاز به  به منظور . 75
 بردهی دارايی مالیات انتقالی را برا   تنها در صورتی ندکمی ملزم را تجاری واحد استاندارد
 شرده مربوط بره مالیرات وضرع    که کند تهاترمشمول مالیات  ریتجا واحد انتقالی مالیات
ی مالیرات  هرا تهاتر دارايی یبراباشند و واحد تجاری حق قانونی  مالیاتیيک مرجع توسط 
 مالیات جاری داشته باشد. هایبدهی و جاری



37 

 ماليات هزينه

 عادي فعاليتهايناشي از  زيان يا سود به مربوط( ماليات درآمد)ماليات  هزينه

بخشي از سوود يوا    عنوانبايد به  ،زيان فعاليتهای عادی اي( ماليات مربو  به سود درآمدهزينه ) . 76

 .شود ارائه زيان وسود  صورت دردوره زيان 

 ارزي ماليات انتقالي يهاييدارا يا ي ماليات انتقاليهايبدهبه  مربوط تسعير تفاوتهاي

شناسرايی   به عنوان درآمرد يرا هزينره   بايد  تسعیر تفاوتهایبرخی  ،16 حسابداری استانداردطبق  . 77
 جرامع  زيران  و سرود  صورتچه مواقعی بايد در  دراين تفاوتها  که شودمشخص نمی اما ؛شود
مالیرات   يرا دارايیهرای   بدهیهامربوط به  تسعیر تفاوتهایدر مواردی که اساس،  اين بر. گردد ارائه

ممكرن اسرت بره     يیتفاوتها چنین ،شودمیشناسايی صورت سود و زيان جامع  در ارزیانتقالی 
شریوه   ايرن مشروط بر اينكره   ،بندی شودطبقه (انتقالی مالیات )درآمد مالیات انتقالی عنوان هزينه

 .باشدين شیوه ارائه دتریمفکنندگان صورتهای مالی برای استفاده ارائه

 افشا

 .دبايد جداگانه افشا شو ،(ماليات درآمد)ماليات  هزينه عوده اجزای . 78

 شامل موارد زير باشد: تواندیم( مالیات درآمد) مالیات هزينه اجزای . 79

 (؛جاری مالیات درآمد)جاری  مالیات هزينه .الف

 قبل؛ هایدوره جاری مالیات بابت دورهطی  شدهشناسايی تعديل هرگونه .ب

برگشرت   و( مربروط بره ايجراد    انتقرالی  مالیرات  درآمد)انتقالی  مالیات هزينه مبلغ .پ
 ؛یتفاوتهای موقت

 مالیات نرخهای در غییر( مربوط به تمالیات انتقالی درآمد)مالیات انتقالی  هزينه مبلغ .ت
 يا وضع مالیاتهای جديد؛

 هایتفاوت يا مالیاتی اعتبار ،نشده قبلیشناسايی مالیاتی ناشی از زيان یايمزا مبلغ .ث
 ؛شودیاستفاده م جاری مالیاتهزينه کاه   برای که قبل دوره نشدهشناسايی یموقت
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، اعتبار مالیاتی يا تفاوتهای نشده قبلیشناسايی مبلغ مزايای ناشی از زيان مالیاتی .ج
 شود؛که برای کاه  هزينه مالیات انتقالی استفاده می قبلدوره نشده موقتی شناسايی

دارايی مالیات انتقالی  یيا برگشت کاه  قبل کاه  از ناشی انتقالی مالیات هزينه .چ
 ؛ و57طبق بند 

 و حسابداری هایرويه در تغییر آن دسته از ( مربوط بهمالیات درآمد) مالیات هزينه مبلغ .ح
توان آنها را با تسری به به دلیل اينكه نمی ،34استاندارد حسابداری  طبق که اشتباهات

 .شوندمی منظورزيان  وسود صورت  درگذشته به حساب منظور کرد، 
 :شود افشا جداگانه بايد نيز زير موارد . 80

مالكانه  حقوقدر  ميمستق بطور كه ياقلام به مربو  انتقاليماليات   و جاری ماليات مجووع .الف

 ؛مراجعه شود(  64 بند)به  اندمنظور شده

 63جامع )به بند  و زيان سود اقلام ساير يک از اجزایمربو  به هر  درآمد بر ماليات مبلغ .ب

 شود(. مراجعه (1397 نظرشده)تجديد 1و استاندارد حسابداری 

 شكل دو هر يا يک هب( و سود حسابداری ماليات درآمد) ماليات هزينه بين ارتبا  توضيح .پ

 :زير

 ضورب  اصول و ح ماليوات ( ماليات درآمد)ماليات  هزينه بين عددی قيتطب صورت .1

محاسوبه  افشوای مبنوای    زيو ن و ،اعوا  قابل ماليات( های)نرخ در حسابداری سود

 قابل اعوا ؛ يا ماليات( های)نرخ

 و نيزو نرخ ماليات قابل اعوا ،  ماليات مؤثر نرخ ميانگين بينعددی  قيتطب صورت .2

 قابل اعوا ؛  نرخ مالياتمحاسبه افشای مبنای 

 حسابداری قبل؛ قابل اعوا  در مقايسه با دوره ماليات( های)نرخ در تغيير توضيح .ت

 ياتيو مالزيانهوای   كاهنوده ماليوات،   يموقت تفاوتهای( وجود رتصودر ،انقضا تاريخ)و  مبلغ .ث

بورای آنهوا    ،مالي وضعيت صورت در كه نشدهاستفاده مالياتي اعتبارهایو  نشدهاستفاده

 ؛نشده استانتقالي شناسايي  اتيمال دارايي

 شوعب و  ،فرعوي تجاری  هایواحدگذاری در مربو  به سرمايه يموقت هایتفاوت مبلغ جوع .ج

 انتقوالي  اتيو مال یبودهيها  آنهوا  بورای  كوه ها، مشاركتمنافع در  واحدهای تجاری وابسته و

 ؛شود( مراجعه 38 )به بند نشده است شناسايي
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و  نشوده ماليواتي اسوتفاده   زيانو در ارتبا  با هر نوع  ،يهر نوع تفاوت موقت ارتبا  با در .چ

 :نشدهاستفاده مالياتي اعتبارهای

صوورت   در شوده انتقالي شناسايي ماليات بدهيهای و ی ماليات انتقاليداراييها مبلغ .1

 شده؛ارائه دورهوضعيت مالي برای هر 

سوود  صورت در  شدهشناسايي انتقالي ماليات هزينه ياانتقالي  ماليات درآمد مبلغ .2

 وضعيت صورت در شدهشناسايي مبالغ در تغيير از ،مبلغزيان، در صورتي كه اين  و

 باشد؛قابل تشخيص ن ،مالي

 مربو  به: ماليات هزينه شده،متوقف عوليات ارتبا  با در .ح

 و توقف؛ زيان يا سود .1

هووراه بوا    دوره،طوي  شده يا زيان حاصل از فعاليتهای عادی عوليات متوقف سود .2

 قبلي ارائه شده. هایدورهيک از  هربرای  متناظرمبالغ 

صورتهای مالي  دييأتاز  شيپبه سهامداران واحد تجاری كه  وييتقسسود  يماليات آثار مبلغ .خ

صورتهای مالي شناسوايي   در يبه عنوان بده اما ،است پيشنهاد يا اعلام شده ،برای انتشار

 .استنشده 

تغيير در مبلغ  است، موجب كنندهليتحص واحد در آنواحد تجاری  كه تجاری تركيب اگر .د

مبلوغ   ،(شود مراجعه 69 بند)به  شود تحصيل از پيششده شناساييماليات انتقالي  يداراي

 آن تغيير؛ و

در تركيوب تجواری در تواريخ تحصويل شناسوايي       شدهليتحص انتقالي ماليات یايمزا اگر .ذ

 وصويف ت(، شوود  مراجعوه  70 بنود )به  شود شناساييتحصيل  خيتارز پس ا اما نشده باشد

 .شده استانتقالي  ماليات یايمزاموجب شناسايي در شرايطي كه  تغيير ايرويداد 

 بايود  در صورتي آن را شناخت پشتيبان ماهيت شواهد و انتقالي ماليات دارايي مبلغ تجاری واحد . 81

 :كه كند افشا

 ناشيهای سود برمشوو  ماليات آتي  سودهایمازاد به  ،انتقالي ماليات دارايياستفاده از  .الف

 و ؛باشد داشته يبستگ ،مشوو  ماليات موجود يموقت تفاوتهای برگشت از

 كه دارايي ماليات انتقالي به آن مقرراتيدر حوزه  ،قبلدوره  يا جاری دوره در تجاری واحد .ب

 است، متحول زيان شده باشد. مربو 
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 ناشوي  درآمد بر مالياتبالقوه آثار واحد تجاری بايد ماهيت  ،52 بند در شدهتوصيفشرايط  در . 82

اين، واحد تجاری بايود مبوالغ    برافزون  .افشا كند را سهامداران بهي ويتقس هایسود پرداخت از

بوالقوه ماليوات بور     آثوار وجوود  و  اسوت تعيين  قابلدر عول را كه  درآمد ماليات بربالقوه  آثار

 .كند افشا يست رادر عول قابل تعيين ن كهدرآمدی 

عادی يا درک  درمالی  صورتهایکنندگان استفاده به ،(پ)80 بندمندرج در  افشایالزامات  . 83
 نیرز درک  و سرود حسرابداری   و( مالیات درآمد)مالیات  زينهه ارتباط بینغیرعادی بودن 

 درآمد)مالیات بین هزينه  ارتباط .کندیمکمک  ،در آينده ارتباطاين  بر اثرگذار مهمعوامل 
معاف از مالیرات،   عملیاتی درآمدمانند  از عواملی( و سود حسابداری ممكن است مالیات
 اثرر  ،باشندکاهنده مالیات نمی (یاتیمال اني)ز اتیمال مشمول سود نییتع در که یهايهزينه

 .پذيرد تأثیر ،ارزیمالیات  ایهنرخ اثر و مالیاتیزيانهای 

 نررخ از ( و سود حسابداری، واحد تجراری  مالیات درآمد)مالیات بین هزينه  ارتباطتوضیح  برای . 84
کننردگان  تررين اطلاعرات را بررای اسرتفاده    دارکره معنری   نمايدمی استفادهقابل اعمالی  مالیات

 کره  اسرت  یکشرور ترين نرخ، نرخ مالیرات داخلری   دارمعنی ،اغلب .کندصورتهای مالی فراهم 
 برا  بررای مالیاتهرای ملری    شرده اعمالمالیات  نرخمجمو   که است، مستقر آن درواحد تجاری 

بر مبنای سطح مشابهی از  اساساًاين نرخها که  ،باشدمی محلی یهامالیات رایبشده اعمالنرخهای 
برای واحرد تجراری کره در     ،اين وجود با. دنشومی محاسبه( مالیاتیسود مشمول مالیات )زيان 

 اسرتفاده  با شدهتهیه نهجداگا یقهایتطب تجمیعممكن است  کند،میفعالیت  مقرراتیچندين حوزه 
 انتخراب  چگونه که دهدمی نشان زيرباشد. مثال  دارترمعنی، مقرراتیحوزه  هردر داخلی  نرخ از

  گذارد.می اثرعددی  قیتطبصورت بر ارائه  ،اعمال قابل مالیاتی نرخ
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 84 بند به مربوط مثال

، معرادل  خود )کشور الرف(  مقرراتیحوزه  در، سود حسابداری واحد تجاری، 2x13 درسال

. است (1x13 :500سال در ) 1ر500، معادل ( و در کشور ب2ر1x13: 000 سالدر ) 1ر500

هايی معرادل  هزينه ،% است. در کشور الف20 کشور ب و در %30 نرخ مالیات درکشور الف

 .باشدکاهنده مالیات نمی ،مالیاتی مقاصد یبرا( 1x13 :200سال در ) 100

 :استشده  ارائهداخل   نرخ ماليات با  ييطب صورت نمونه کي ادامه، در

  ١x١3  ٢x١3 

 3ر٠٠٠  ٢ر٥٠٠  حسابداري سود

 ٩٠٠  ٧٥٠  %3٠ داخل  نرخ با ماليات

 کاهناده  ، اييمال مقاصد يبرا که  هايهزينه مالياي اار

 باشد نم اتيمال

 ٦٠  3٠ 

 (١٥٠)  (٥٠)  ب کشور در ير ييپا ماليات يهانرخ اار

 ٧٨٠  ٧٦٠  ماليات هزينه

 مقررايا   حاوزه  هار  جداگانه يقهاييطب عييجم  يطر از که شود م ارائه  ييطب صورت کياز  يانمونه ادامه، در

 سااير در   داخلشده است. در اي  روا، اار يفاوت بي  نرخ ماليات داخل  واحد يجاري و نرخ ماليات  هييه ،مل 

باه منظاور    ،(پ)٨٠بناد   الازام  طبا  شود. ظاهر نم   ،ييطب صورتمجزا در   به عنوان قلم ،مقرراي هاي حوزه

 در بااهميت يرييغ يأاير ،يکه واحد يجار باشد لازم است ممک  ات،يمال اعمال قابل)هاي( نرخدر  ريييغ حييوض

 .کند انيرا ب مختلف مقرراي هاي در حوزه شدهکسبهاي يا يرکيب سود ماليات، نرخهاي

 3ر٠٠٠  ٢ر٥٠٠  حسابداري سود

 يبارا  اعماال  قابل داخل  نرخهاي مبناي بر ماليات

 کشور هر به مربوط يسودها
 ٧٥٠  ٧٠٠ 

 ، اييا مال مقاصاد  يبارا  کاه   هايهزينه  اييمال اار

 باشد نم اتيمال کاهنده
 ٦٠  3٠ 

 ٧٨٠  ٧٦٠  ماليات هزينه

 
برر سرود    میتقسر ( مالیرات  درآمرد ) مالیرات  هزينهبرابر است با  مالیات مثثر نرخمیانگین  . 85

 حسابداری.
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در  گرذاری سررمايه  از ناشری  نشرده انتقالی شناسرايی  مالیات بدهیهای مبلغ محاسبه اغلب . 86
عملی غیر ها،مشارکتدر  منافعوابسته و  یتجار یواحدهاو  شعب ،فرعی یتجارهای واحد
 کلاين استاندارد واحد تجاری را ملزم به افشای  ،نيبنابرا(. شود مراجعه 38)به بند  است
. کنرد ینم یالزامافشای بدهیهای مالیات انتقالی را  اما کندمی اساسی یموقت تفاوتهای مبلغ
 مبلرغ  شرود یمر  هیتوصر  ،باشرد  عملری  که مواردی در تجاری هایواحد به ،اين وجود با

کننردگان  اسرتفاده  اسرت  ممكرن زيررا   کنند افشا را نشدهانتقالی شناسايی مالیات بدهیهای
 .بدانند مفید را یاطلاعات نیچن ،صورتهای مالی

 پرداخرت سرود   از کره  را یمالیرات بالقوه  آثارماهیت  کندیمواحد تجاری را ملزم  82 بند . 87
 سیسرتمهای  مهرم  ويژگیهای تجاری واحد. کند افشا ،شودمی جاديابه سهامداران  یتقسیم
را تحرت ترأثیر قررار     یتقسیم سود بالقوه یاتیمال آثار مبلغ که عواملی و درآمد بر مالیات

 .کندیمافشا  ،دهدمی

 هبر  شرده تقسریم  پرداخت سود  از یناش یمالیات بالقوه آثار مبلغ کلمحاسبه  ،مواقع برخی . 88
واحرد تجراری    کره دارد  وجرود زمانی  ،برای مثال ،مورد اين. ستا عملیریغ ،سهامداران

 ،یطيشررا حتری در چنرین    ،ايرن  وجوددارد. با  یخارج فرعی یتجارتعداد زيادی واحد 
 ،در گروه تلفیقی ،مثال برای. باشدقابل تعیین  یسادگ به است ممكنکل،  مبلغاز  يیبخشها

 درآمرد  مالیرات برر   ،آن فرعی یتجار هایواحد یبرخو  اصلی یتجار واحدممكن است 
 پرداخرت  در کره  مبلغری  از و کرده باشرند  پرداختبالاتر  يیهانرخ بارا  نشدهتوزيع سود
 مطلرع  ،شرود یمر  استردادسهامداران از محل سود انباشته تلفیقی  بهآتی  تقسیمی هایسود

 یکه عمل یصورت در ،تجاری واحد .شودمی افشا استردادمبلغ قابل  حالت،اين  در باشند.
 در. کنرد یعملی است را افشرا مر  که تعیین آن غیر یگريد یاتیمال بالقوه آثار وجودباشد، 

 بالقوه آثارهرگونه  افشایصورت وجود،  در ،اصلی یتجارصورتهای مالی جداگانه واحد 
 .استمربوط  اصلی یتجارسود انباشته واحد  هب ،یاتیمال

 ارائره  به ملزم است ممكن ،است 82 بندمندرج در  یافشاها ارائه به ملزم کهتجاری  واحد . 89
 ،فرعری  یتجرار های گذاری در واحدسرمايه با مرتبط یموقت هایمربوط به تفاوت یافشاها
 واحرد  ،یموارد نیچن در. باشد زین مشارکتهامنافع در  ايوابسته  یتجار یو واحدها شعب
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. گیررد مری  نظر در ،شودیم افشا 82 بند طبق که یاطلاعات تعیین در را موضو  اين تجاری
مررتبط برا    یمروقت  تفاوتهای مبلغ کلافشای  بهملزم واحد تجاری ممكن است  ،مثال برای

مالیرات انتقرالی    یهابردهی  ،آن بررای  کره شود  فرعی یتجارهای گذاری در واحدسرمايه
مالیرات   یهامحاسربه مبرالغ بردهی    اگر(. شود مراجعه )ج(80 شناسايی نشده است )به بند

ارتبراط برا    دراست  ممكن ،(شود مراجعه 86 بند)به عملی باشد غیر نشدهشناسايی انتقالی
 عملری  آن تعیین که شدهتقسیم سود یاتیمال بالقوه آثار مبالغفرعی،  یهای تجاراين واحد

 .باشدداشته  وجود ،ستین

به مالیات را طبق استاندارد  مربوطيا دارايی احتمالی احتمالی  دهیبتجاری هرگونه  واحد . 90
 بدهیهای ،مثال برای. کندمی افشا احتمال  هاييياراد و  احتمال يبدهيها ذخاير، 4حسابداری 

ناشی مالیاتی  راجعم با نشدهحل اختلافات ازممكن است  و دارايیهای احتمالی احتمالی
دوره از  پس ،در مواردی که تغییر در نرخهای مالیاتی يا قوانین مالیاتی ،همچنین .شود

تغییرات بر  نيابااهمیت  اثرواحد تجاری هرگونه  شود،يا اعلام  تصويبگزارشگری 
  .کندافشا می رادارايیها و بدهیهای مالیات جاری و انتقالی 

 اجرا  تاريخ

و بعود   1/1/1399 آنها از تاريخ مالي دوره كه مالي صورتهای مورد كليه استاندارد در اين الزامات . 91
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